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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
AMERIKOJE ORGANAS

No. 38 Vol. XXXIII
STALINGRADAS - SVARBI ŠIO KARO 
RUSŲ-NACIŲ SUSIRĖMIMO ARENA

Naciai pamažu slinko ir jau prislinko prie Rusijos trečiojo 
didmiesčio Stalingrad, šitai rašant, rugsėjo 14 d., sakoma 
“ranka rankon” susirėmimai eina jau prie pat miesto vartų. 
Naciai šį didmiestį prislinko su didžiausiomis karo jiegomis: su 
500,000 kareivių, daugybe tankų ir bombanešių. Tas slinki
mas jiems kainuoja daug gyvybių ir karo medžiagos. Rusai su 
didžiausiu pasirįžimu stengiasi nacius atmušti. Rusų karo vy
riausybė įsakė suplaišinti tiltus ir sunaikinti bent kokį parėji
mą per Volgą, kurios pakrantėje stovi Stalingradas. Tokiu ba
du rusai patys “užsidarė” šiame mieste ir yra pasirįžę kovoti 
iki paskutinio žmogaus. Stalingradą gina ne tik raudonarmie
čiai, bet taipgi gina vyrai ir moterys. Gynimui vadovauja, sa
koma, pats Stalinas. Dabar pasaulis apie Stalingradą kalba, 
kaipo apie “antrą Verduną”, kur francuzai narsiai gynėsi ir 
apsigynė nuo vokiečių laike praeito karo.

Kodėl čia tokis didelis rusų užsikirtimas? Kodėl naciai, 
nepaisydami gyvybių ir karo medžiagos, nori Stalingradą pa
imti? Stalingradas yra begaliniai svarbi strateginė vieta Pie
tų Rusijoje ir jame išdirbama daug tankų, kanuolių ir amunici
jos, kas ir laike šio užpuolimo dar gaminama ir dar begaruo- 
jant siunčiama prieš užpuolikus. Tai arsenalas karo gaminimo 
reikmenų Pietų Rusijoje. Prie to, Stalingradas — pasigėrė
jimas kiekvieno Rusijos gyventojo, nes tai gražiai atnaujintas 
miestas. Prie to, jei^rusai netektų šio miesto — nacių kariuo
menė lengvai galėtų pasukti į rytus visu Kaspijos jurų pakraš
čiu ir jiems taipgi butų patogu kirsti pietų link į Baku aliejaus 
šaltinius. Netekus Stalingrado, rusams butų sunku ginti Pie
tų Rusiją, nes jų armija butų perkirsta į dvi dalis. Jie negalė
tų gabenti karo reikmenų ir į Vidurinius Rytus, o naciai turėtų 
patogų centrą kariauti ir žiemą ir taipgi jie turėtų ganėtinai 
taip labai reikiamo aliejaus. Netekus Stalingrado, rusams pri
sieitų karo reikmenis gabentis jau net iš už Uralu gynimui 
Maskvos, Leningrado ir kitų frontų, šiais ir keliais kitais su
metimais rusai ir pasirįžę ginti šį miestą. Tais ir kitais sume
timais naciai pasirįžę jį paimti, neatsižvelgiant į didelius nuos
tolius. Tokiu budu ten eina didelis karo pragaras: toks didelis 
pragaras, kokio nebuvo nė prie Maskvos, Leningrado ar kito 
kurio taipgi svarbaus Rusijos miesto.

Ar išsilaikys rusai? Ar paims Stalingradą naciai? Klausi
mai, kurie paaiškės gal netrukus. Jei rusai atsilaikys, bus su
laužytas nacių mašinos nugarkaulis netik Pietų Rusijoje, bet 
tas sulaužymas nustelbs juos ir kituose šio karo frontuose. Jei 
naciams pavyktų Stalingradą paimti — karo veikimai Suvieny
toms Tautoms pasunkėtų ir kituose frontuose. Bet kadangi 
rusai sėkmingai atlaikė Leningradą, Maskvą ir kitus svarbius 
punktus — yra didelio pasitikėjimo, kad jie atsilaikys ir prie 
Stalingrado.

Francuzai Protestuoja Prieš Ameriką
Pastaruoju laiku kaip Ang

lijos, taip ir Amerikos lakūnai 
bombardavo kai kurias oku
puotos Francijos vietas, kur 
išdirbamas naciams karo reik
menys. Del Amerikos lakūnų 
elgesio, neokupuotos Franci
jos Vichy vyriausybė kelia 
protestą, o Paryžiaus hitleri
ninkų radio net siūlo, kad ne
okupuotoje Franci joje francu- 
zų vyriausybė suimtų ten 
esančius amerikiečius kaipo 
užstatą, ir jei Anglija su 
Amerika ir toliau nenustos 
okupuotos Francijos bombar
davę — tuos amerikiečius žu
dyti.

Amerikos vyriausybė į ne
okupuotos Francijos vyriausy
bės protestą atsakė, kad kiek
viename iš tų miestų, kurie 
bombarduoti, dirbama ginklai

Uždraudė Dvigubą Algą Mokėjimą
Praeitą savaitę prez. Roose- 

veltas savo įsakymu panaiki
no dvigubą algos mokėjimą 
už darbą darbininkams, kurie 
G»rbs sekmadieniais ir kitų 
švenčių dienomis. Sulig pre
zidento išleisto įsakymo, to
kiuose atsitikimuose, kuomet 
darbininkai turi dirbti sekma
dieniais ar šventomis dieno
mis — alga turi būti mokama 
pusantra tiek po 40 valandų 
darbo savaites, nepaisant to, 
ar butų dirbama šventadie
niais ar šiokiomis dienomis, 

ir amunicija naciams, ir todėl 
Amerikos vyriausybė pareika
lavo, kad Vichy vyriausybė 
įrodytų, jog taip nėra. Fran
cuzai to negali įrodyti.

Pastaruoju laiku, su Ame
rikos sutikimu; Anglijos karo 
jiegos užima likusią dalį fran- 
cuzų salos Madagaskar, Indi
jos vandenyne. Del to francu
zai ir vėl protestuoja. Bet 
Amerika ir Anglija įrodo, kad 
toje saloje slepiama japonų 
karo jiegų daliniai ir tuo bu
du kenkiama Suvienytų Tautų 
veikimui, tai ir yra reikalo 
tą salą užimti. Gal šis argu
mentas neokupuotos Franci
jos vadus nutildys taip, kaip 
nutildė negalėjimas įrodyti, 
jog bombarduojamuose mies
tuose dirbama nacių karo ma
šinai reikmenys.

tačiau su viena išimtimi.
Išimtis yra ta, kad jei dar

bininkas turi dirbti septintą 
dieną paeiliui, tai už tą dieną 
jam turi būti mokama dvigu
ba alga, neatsižvelgiant į tai, 
ar tai butų sekmedienis, šeš
tadienis ar šiaip kokia savai
tės diena. Sulig šio įsakymo, 
prezidentas Rooseveltas nori 
priversti darbdavius po kiek
vienų šešių darbo dienų dar
bininkams duoti vieną dieną 
poilsio, nes be perstojo dirb
dami, labai nuvargsta.

Ar Paims Stalingradą? RAUDONASIS KRYŽIUS PADĖS 
SURASTI GIMINES RUSIJOJE

Iš OKUPUOTOS LIETUVOS žinios-žinelšs
DURPIŲ GAMYBA

Lisabonas. — Durpių ga
myboje šiuo metu Lietuvoje 
dirba 2,500 darbininkų. Netu
rint vilties gauti pakankamai 
anglių, durpes vartoja net 
pramonės įmonės, kurios ypač 
jas gamina busimai žiemai. 
Durpių kasti privalomai turi 
valstybinių įstaigų tarnauto
jai ir valdininkai.

OPOZICIJA DIDĖJA
Lisabonas — šveicariečių 

laikraštis “Die Tat” (XII. 
18—19) rašo, kad vokiečių 
okupuotuose Vakarų ir . Rytų 
Europos kraštuose žemės ūkio 
gamyba ne tik nekįlanti, bet 
mažėjanti. Vokiečių smurtas 
sukeliąs “nenorą dirbti prie
šui”. Taip pat opozicija einan
ti vis didyn. Tas pats reiški
nys esąs pastebimas okupuo
tų kraštų pramonės gamybo
je. Tuo tarpu karas dabar 
įėjęs į “medžiagos eikvojimo 
stadiją”.
LAIKYSIS PABALTI

Lisabonas. — Šveicarų laik
raštis “Der Bund” daro išva
dą, kad Vokietijos valdžia ren
giasi laikyti visus Pabaltijo 
kraštus visiškoje savo priklau
somybėje. Lietuvą, Latviją ir 
Estiją naciai nori visiems lai
kams prijungti prie Vokieti
jos ir padaryti šiuos kraštus 
pačios Vokietijos dalimi.

Išrodo, Kad Antras Frontas 
Bus Atidarytas

Praeitos savaitės pradžioje 
Anglijos premjeras, W. Chur
chill, pasakė kalbą parlamen
to atstovams. Toje kalboje, be 
kitko, jis išaiškino, kad anglų 
kariuomenė Irake ir Irane 
ganėtinai stiprinama ir, jei 
bus reikalo, bus suteikta tie
sioginė parama rusams jų kai
riajame sparne prieš nacius, 
dabar besibriaujančius į Kau- 
kaziją. Iš to matosi, kad gal 
visai netrukus anglų kariuo
menė patrauks lir1r Kaukazo, 
jei matys, kad naciai ten ima 
galutiną persvarą prieš rusus, 
ir jei rusų vyriausybė norės 
tokios anglų paramos.

Tuo pačiu tarpu, apibudin
damas šio karo eigą kitose 
pasaulio dalyse, Churchill pa
reiškė, kad įvykusios Suvieny
tų Tautų atakos prieš nacius

“Victory Taksai”
Praeitą savaitę Suvienytų 

Valstijų senato finansų komi
tetas 13 balsų prieš 6 pripaži
no taip vadinamus “Victory 
Taksus”. Tokie taksai reikėtų 
mokėti visiems, kurie per sa
vaitę uždirba virš $12 arba 
per metus uždirba nemažiau 
$624. Tai yra, po tos sumos 
reikėtų mokėti taksams 5%. 
Po karo šių sumokėtų “Vic
tory Taksų dalis butų sugrą
žinta mokėtojams. Šiuos tak
sus iš žmonių surinktų darb
daviai, išmokėdami atlyginimą 
ir algas. Minimi taksai liestų 
vedusius ir nevedusius, su ta 
išimtimi, kad po karo vedusie
ji gautų daugiau grąžos.

“Victory Taksai” neturėtų 
nieko bendro su kitais taksais,

MIRTIS UŽ APSIAUSTĄ
Lisabonas. — Liepos šeštos 

dienos “Kauener Zeitung” ra
šo, kad “vokiečių ypatingasis 
teismas” Kaune nuteisęs mirti 
elektromonterį Stasį Želvį, ku
ris gyveno Kaune, Basanavi
čiaus alėjoje 6. Stasys Želvys 
buvo prikomandiruotas prie 
vokiečių karo k om an dantų ros. 
Pasitaikiusia proga, jis pakei
tęs savo blogesnį apsiaustą 
geresniu, kuris praeitą žiemą 
buvęs paaukotas vokiečių ka
riuomenei.

KARIŠKI DEKRETAI
Lisabonas. — Praėjo jau 

daugiau negu keturi mėnesiai, 
kaip Rozenbergo, Vokietijos 
uiinisterio okupuotuose rytų 
kraštuose, dekteru Lietuvoje 
ir kitose Pabaltijo valstybėse 
įvesta “savoji krašto adminis
tracija” (“savivalda”). Ta
čiau kaip anksčiau, taip ir da
bar vokiečių komisarai tebe- 
leidžia įsakymus, kuriais tvar
komas visas Lietuvos gyveni
mas. Net savaime neesmJngo- 
se administracijos srityse 
tvarkvmo teisė tebepriklauso 
vokier ų komisarams, kurie 
leidžia įvairiausios rųšies pat
varkymus, daro rekvizicijas, 
konfiskuoja turtą, baudžia 
gyventojus ir siunčia juos 
prievartos darbams į pavojin
giausius Vokietijos užkam
pius.

Dieppe, okupuotoje Francijo- 
je, buvo reikšmingos; net 
reikšmingesnės už žinomų 
“commandų” (tam tikro išsi
lavinimo kareivių) puolimus. 
Tame išbandyme pasirodė, 
kad Suvienytų Tautų karo jie
gos yra tiek stiprios, j jg gali
ma įsiveršti į Europą ir ten
užpulti Hitlerį.

Jis dar išaiškino ir tai, kad 
anglų armija žymiai sustiprė
jusi Egipte ir kad visur sėk
mingai kovojama prieš Ašies 
jiegas ir kad Suvienytoms 
Tautoms sekasi vesti karą vi
suose frontuose. Iš to jau ma
tosi, kad šio karo persilauži
mas eina gerojon pusėn; ton 
pusėn, kuri gal ir visai netru
kus sulaužys pasiutiškus vo
kiečių, italų ir japonų užsimo
jimus.

mokamais už pajamas. Sena
to komitetas šiuos taksus pri
pažino vietoje siūlomų genera
linių pirkimo taksų ir už iš
laidas taksų. Spėjama, kad 
“Victory Taksais” butų su
rinkta iki $3,500,000,000.

Tuo tarpu Suv. Valstijų iždo 
departamentas siūlo aptaksuo- 
ti 15% visas algas bei įplau
kas, siekiančias virš $500 per 
metus ir kad toks taksų nuo
šimtis butų atskaitytas, pir
ma išmokėjimo algų. Bet šie 
reikalai dar turės būti svars
tyti ir priimti kongreso, ku
riame, beabejo, del to kils ne
maža plačių ir išsamių disku
sijų. Kurie šių sumanymų 
pereis kongrese, tik vėliau ga
lėsime sužinoti.

Asbury Park ,N. J. — Čia 
nesenai kalbėjo vyriausias 
drafto direktorius, gen. L. B. 
Hershey, kuris, tarp kita ko, 
pareiškė, kad jei karan butų 
imami vyrai ir nuo 18 iki 50 
metų amžiaus — vyrų skai
čius nėra gana didelis, nes 
apie 33% pašauktų netinkami 
karo tarnybai. Todėl jis pa
reiškė, kad 1943 metais į ka
ro tarnybą bus šaukiami ir 
tie vedę vyrai, kurie turi vai
kų. O iš Washingtono prane
šama, kad tarnybai bus šau
kiami ir studentai, turį 20 me
tų amžiaus.

Washington, D. C. — Nese
nai prez. Rooseveltas pareiš
kė, kad pagal naujas taisyk
les privačiai automobiliai ga
lės važiuoti tik 35 mylias per 
valandą ir niekas neturės tei
sės daugiau išvažinėti, kaip 
5,000 mylių per metus. O kas- 
link gazolino, tai gal bus kie
kis padidintas iki šešių galio
nų per savaitę. Gazolino rata 
bus įvesta visame krašte.

Maskva. — Rugsėjo 15 d. 
rusų karo vyriausybė paskel
bė, kad naciai, panešę didelius 
nuostolius, prie Stalingrado 
sulaikyti. Tačiau rusai pasi
traukė iš Mozdok srities link 
Grozny aliejaus šaltinių sri
ties.

Londonas. — Kuomet ang
lų bombanešiai bombarduoja 
okupuotas nacių teritorijas ir 
kai kurias kitas pačios Vokie
tijos vietoves — rusų bomba
nešiai bombarduoja Rytų Prū
siją ir kai kurias Balkanų 
strategines vietoves. Patys 
naciai prisipažįsta panešą di
delių nuostolių.

Londonas. — Anglų karo 
jiegos tęsė operacijas užėmi
me franeuzų salos Madagas
kar, Indijos vandenyne. Salos 
sostinė, Tanaravive, apsupta.

San Francisco, Cal. — Pie
tinės Oregon valstijos miškuo
se surasta sprogusi padegamo
ji bomba. Tai bomba, kurią, 
matomai, numetė nepažįsta
mas lėktuvas, andai atskridęs 
iš Ramiojo vandenyno. Po iš
tyrimo, pasirodė, kad ta bom
ba buvusi japonų išdirbystės, 
ir tai esanti pirmutinė priešo 
bomba, numesta šiame krašte.

Washington, D. C. — Pre
zidentas Rooseveltas, išduoda
mas “Lend-lease” raportą 
kongresui, pareiškė, kad per 
pastaruosius 18 mėnesių sve
timoms valstybėms visokiomis 
reikmenimis išskolinta 6,489,- 
000,000. Daugiausia visokių 
reikmenų gavo Rusija, po to 
seka Anglija, o mažiausia — 
Kinija. Prie to, prez. Roose
veltas pareiškė, kad šio kraš
to produkcija pasiekusi dar 
tiek virš 50%. Ragino dėti 
pastangas pasiekimui maksi
mumo.

Washington, D. C. — Japo
nai, didelėmis jiegomis, bando 
atgauti prarastas pozicijas So. 
lomon salose. Amerikiečiai 
juos sėkmingai atmuša.

Washington, D. C. — Sena
to finansų komisija baigia pri
ruošti planą, sulig kurio bus 
nustatyta ateinančių metų 
taksos. Sulig to plano daugiau 
$25,000 galėtų uždirbti tik 
tas, kas yra miliomerius.

Pernai metais, prieš prasidedant karui tarp Vokietijos ir 
Rusijos, buvo išvešta daug žmonių iš Lietuvos į Sovietų Sąjun
gos gilumą. Keliolika tūkstančių tų tremtinių vardų buvo pas
kelbta Amerikos lietuvių laikraščiuose. Bet tik apie labai ma
žą dalelę jų iki šiol pasiseka patirti, kur jie dabar gyvena ir ko
kia jų padėtis.

Amerikos lietuviams, kurių giminės pateko į Rusiją ir te
nai, gal but, kenčia didelį vargą, reikia susirūpinti jų likimu, 
nes jei mes jiems nesuteiksime pagelbos, tai kas jiems padės? 
Pirmiausia, reikia sužinoti, į kurias vietas jie buvo Išvesti, kad 
butų galima su jais susisiekti.

Amerikos Raudonasis Kryžius, gavęs daug pranešimų iš 
Lietuvos, per Tarptautinį Raudonąjį Kryžių, apie masinius žmo
nių išgabenimus į Rusiją, sutiko lietuviams šitame reikale pa
tarnauti. Kiekvienas, kuris matė savo giminės vardą paskelb
tuose išvežtųjų žmonių sąrašuose arba kitokiu budu patyrė apie 
savo giminių išvežimą į Rusiją, gali kreiptis į artimiausiąjį Rau
donojo Kryžiaus skyrių žodžiu arba laišku, prašant tuos gimi
nes surasti.

Kadangi ne visi moka angliškai parašyti laišką, tai Rau
donojo Kryžiaus skyrius Chicagoje sutiko priimti iškirptas iš 
laikraščio blankas, kurias ištremtųjų giminės pripildys, paduo
dami jieškomų asmenų vardus ir kitus faktus, pažymėtus blan- 
koje.

Žemiau paduodame tokių blankų pavyzdžius, lietuvių ir 
anglų kalbomis (pripildyti ir pasiųsti reikia tiktai anglišką blan. 
ką).
Amerikos Raudonasis Kryžius 

Chicagos Skyrius
GI 6 South Michigan Ave.

Chicago, Illinois.
Prašau padėti man surasti 

šį asmenį, išvežtą iš Lietuvos 
į Rusiją:
Vardas-pavardė:
Paskiausias adresas Lietuvoje: 
Amžius:
Gimimo vieta:
Pilietybė:
Užsiėmimas :
Šeimyninė padėtis:

Vardai ir adresai kitų žmo
nių, kurie gali suteikti infor
macijų:
Mano Vardas:
Adresas:
Pilietybė:
Giminystė su pajieškomu:

Pripildyti reikia tik anglišką blanką, dešinėje pusėje; pas
kui ją iškirpti, įdėti į konvertą, užadresuoti — taip, kaip paro
dyta blankus viršuje; užlipinti pašto ženklelį ir pasiųsti.

Nužudė Daug Greky
Nacių teroras okupuotose 

valstybėse nesiliauja. Jie jau 
daug žmonių išžudė už viso
kius “prasikaltimus” ir be 
prasikaltimų. Visokio barba
rizmo naciai su savo “padėjė
jais” italais-fašistais pravedė 
visur, kur tik jie yra įkėlę 
koją. Pastaruoju laiku Gre- 
kijos vyriausybė ištrėmime iš 
Londono paduoda sekamą 
šiurpią žinią: vienas Kreta 
salos pareigūnas, pabėgęs į 
Palestiną pasakoja, jog naciai

Veža Maisto Produktus
Lisabonas. — Paskutiniu 

laiku per Lietuvą ir Lenkiją 
vokiečiai gabena labai didelius 
maisto produktų kiekius iš 
Ukrainos. Visas maistas eina 
Vokitijon. Patirta, kad vokie
čių kariuomenė užimtuose 
kraštuose stengiasi išspausti 
viską iš ūkininkų. Deutsche 
Zeitung im Niederlander 
(Olandijoj) rašo, kad vokiečių 
įstaigos ėmėsi labai grieštų 
žygių prieš tuos olandų ūki
ninkus, kurie neatliko maisto 
produktų pristatymo prievo
lės.

Vokiečiai norėdami nubausti 
“nusikaltusius ūkininkus” ir

American Red Cross
Chicago Chapter Head

quarters
616 South Michigan Ave.

Chicago, Illinois.
Help me, please, find the 

following person who had 
been deported from Lithuania 
to SSSR territory:
Full Name:
Last full address:
Age:
Place of birth:
Citizenship:
Occupation:
Marital Status:

Names and Addresses of 
other people who might have 
information:
My Name:
Address:
Citizenship:
Relationship to person in 
Lithuania: 

minimoje saloje nužudė net 
tris tūkstančius grekų.

Bežudydami tas nekeltas 
aukas, kai kuriuose atsitiki
muose, naciai privertė juos 
kasti savo palaidojimui duo
bes. Dideles duobes iškasus, 
grekams įsakyta atsistoti prie 
tų duobių krašto, o tuo tarpu 
į minią buvo šaudoma iš kul
kosvaidžių. Į duobę virto ne 
tik užmušti, bet ir dar gyvi 
sužeisti, kurie sykiu apipilti 
žemėmis.

gazdinti kitus, iš uk ninku ati
ma karves ir visus gyvulius. 
Kai kuriuos ūkininkus vokie
čių žandarai išvaro iš ūkių.

Panašios vokiečių valdymo 
priemonės vartojamos visuose 
vokiečių okupuotuose kraštuo
se, taigi ir Lietuvoje. Lietu
voje buvo daug tokių atsitiki
mų, kur iš ūkininkų buvo at
imti visi gyvuliai ir jie pa
tys pavaryti iš ūkių. Ir ne vie
nas šitaip nubaustas Lietuvos 
ūkininkas buvo išvestas į Vo
kietiją prievartos darbams. 
Lietuvos ūkininkus vokiečiai 
baudžia del mažiausios prie
žasties. j
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PASTABOS
DAR TEBEINA SLA na

riuose ir kuopose pasikeitimas 
nuomonėmis apie mokėjimą 15 
centų į "Kareivių Fondą”. 
Šiame Tėvynės numery telpa 
kelių veikėjų vienokia ar kito
kia tuo reikalu nuomonė.

—o—
ILGAMETIS SLA veikėjas, 

A. iM. Augimas iš Bay Shore, 
L. I., tarp kita ko rašo: “Ma
no nuomone, jei SLA 42 sei
mas padarė kokį nors prakil
nų nutarimą, tai nutarimas 
yra įsteigti “Kareivių Fon
dą”... Argi ištikro SLA narių 
tarpe rastųsi ir tokių asme
nų, kurie nepasigailėtų ir ne
atjaustų karo lauke kovojan
čio kareivio? Kareivis aukoja 
savo gyvybę, kuri kiekvienam 
yra b augiausia už viską, o 
tuo tsrpu tūlas, jo fraternalis 
brolis drįsta priešintis paau
koti ' 5 centų per mėnesį! Ar 
tai yra prakilnu iš musų pu
sės?... Aš dar vis tikiu, kad 
tie SLA nariai, kurie mažai 
turi ištekliaus, nesipriešina 
tam mokėjimui, bet daugiau 
priešinasi tie, kurie nori taip 
sau kam nors, kad ir gražiam 
darbui, pasipriešinti, kad tik 
save “padėjus ant rekordo”... 
Pasižadu savo kuopoje užmo
kėti už kiekvieną narį, kuris 
teisingai įrodys negalįs užsi
mokėti... Daug dolerių nume
tame bereikalingai, o svarbiam 
reikalui gailime 15 centų”.

—o—
SLA 136 KUOPOS ilgame

tis darbuotojas, brolis J. Ja
rus, baigdamas savo kores
pondenciją, tuo pat reikalu, 
rašo: “Didžiuma musų narių 
šiais laikais dirba gana gerai 
ir uždirba
Todėl butų net 
kalbėti apie pusę cento per 
d eną mokėti. O kaslink sene
lių, tai kožna kuopa gali su
rasti būdą jiems pagelbėti... 
Taigi, mano nuomone, tokie 
bereikalingi ginčai lai buna 
užbaigti, o visi remkime savo 
narius, kurie už mus kariau
ja ir padėkime Amerikai ka
rą laimėti kogreičiausiai”.

Protestuojame ir Mokame 
t x i t ’ 4 | į *.

IAME Tėvynės numery SLA sekre- 
d torius jau talpina dalį sąrašo tų ka
reivių, už kuriuos užmokama duoklės iš 
“Kareivių Fondo’’, kurį įsteigė praeitas -prašymą šimtu nuošimčių paremiame, 
seimas toms duoklėms užmokėti. Šia pro
ga mes norime pasakyti, kad jei bent ka
da SLA atliko gražų, patriotingą ir lab
daringą darbą, tai — kaip pasisako ir 
daugelis SLA narių — atlieka dabar. 
Juk pagelbėjimas organizacijoje išsilai
kyti tiems nariams, kurie, del savo svar
bių pareigų, yra priversti užmiršti het

riai.
Tiesa, del šio reikalo musų nariuose 

pasirodė visokių nuomonių, ir nieki® ne
gina kiekvienam galvoti ar pasakyti 
taip, kaip jam geriausiai išrodo. B® vis- 
tik šis atsitikimas pas mus sukėK| dau
giau ginčų, negu galėjo ar turėjo Nukel
ti. Tačiau šis nedidelis atsitikimas paro
do ir vieną nepaprastą musų ypatybę: 
pareikšti saro nuomonę ir paskui prisi
taikyti prie reikalo. Tuo norime paša- 

15 centų mokėjimą protestavo, bet kai 
prisiėjo mokėti — moka. Moka net ir to
kie nariai, kurie susirinkimuose sakė 
protesto kalbas, ir moka tokios kuopos, 
kurios į Centrą prisiuntė protestus.

Sutikimas tas duokles mokėti — ge
ras ženklas. Tiesa, kai kam tie 15 centų 
— nemažas pinigas. Bet juk tokie na

savo kuopose ar 
kitokios pagelbos.Centre vienokios ar

Yra kuopų, kurios tas duokles už visus 
savo nanus užmokėjo iš savo iždų. O jei 
kurių kuopų ižduose nėra pinigų — argi 
jau nėra budo, kaip nors dolerį-kitą užsi
dirbti vienokiu ar kitokiu parengimu?

Visa tai sudėjus krūvon, reikia pas
tebėti, kad 15 centų reikalas nepasirodė 
tokiu nepanešamu, kaip to kai kas tikė
josi. Susivienijimas pergyveno -daug di
desnių bėdų — pergyvens ir šią. Ypač 
greit pergyvens, jei visi apie tai bandy
sime prisimiršti ir bandysime kooperuoti 
praeito seimo nutarimą įgyvendinti.

SLA NARYS-KAREIVIS, J. 
V. Vailokas, baigdamas savo 
straipsnį apie 15 centų mokė
jimą, tarp kita ko, rašo: “Yra 
patriotų, kad kai kurios mo
terys net savo plaukus aukoja 
del laimėjimo šio karo. Kiti 
pėsti eina keliasdešimtis my
lių užsirašyti kariuomenėn. 
Šiuo momentu kiekvienas ban
do parodyti savo vienokią ar 
kitokią pagelbą laimėti karą. 
O karą laimėti pirmoje vieto
je stovi kareiviai. Todėl kel
kite kareivių ūpą! Gelbėkite 
jiems! Kareiviai išgelbės jus, 
nes šiandien diktatoriai pjau
nasi pasauly. Jie tyko ir prie 
jūsų durų ir tik kareivis apsi
ginklavęs juos nuvys. Šiuo 
momentu susikaupkite ir bent 
per karo laikotarpį palaikyki
te ramybę ir vieningumą — 
tapkit kareivių draugais, o 
mes jums busime dėkingi”.

Nustokime Ardyti Vienybę!
“Susivienykite! Laikykitės išvien 

prieš agresijos spėkas. Pamirškite vi
sus skirtumus iki laisves jiegų laimė
jimo... Jei jus, neangliškos spaudos re
daktoriai ir leidėjai, pastatysite savo 
laisvę į pavojų — visų laisve atsidurs 
pavojuje”. — Iš Cranston kalbos, pa
sakytos svetimkalbių spaudos atsto
vams rugp. 25, 1942 m.

LAIMĖJIMUI šio karo, reikia visų 
Suvienytų Tautų ir visų šio krašto 

žmonių vienybės. Reikia vienybės ir tar
pe Amerikos lietuvių, jei norime, kad 
Amerika laimėtų ir kad po šio karo Lie-

Ir Amerikos lietuviai butų vieningi, 
jei nebūtų vienybės ardytojų, kuriais yra 
Amerikos lietuvių komunistų lyderiai. 
Tie žmonės, pasidrąsinę tuo, kad Rusija 
yra Amerikos talkininkė ir pasidrąsinę 
spaudos laisve — sėja neapykantą prieš 
visus sveikai amerikoniškai-lietuviškai 
protaujančius žmones, ir ardo musų vie
nybę.

Jie, pavyzdžiui, be perstojo prikai
šioja Tėvynei kokį tai “tarnavimą Uit- 

GAVOME pranešimą, kad 
ilgametis SLA 23 kp., Shenan
doah, Pa., veikėjas-sekreto- 
rius, brolis J. K. Urbonas bu
vo sunkiai susirgęs ir pasida
vęs apendicito operacijai. Da
bar jau sveiksta. Linkime bro
liui Urbonui netrukus visai 
pasveikti ir vėl musų organi
zacijos, kaip ir visuomenės, 
labui darbuotis.

—o—
SEKANČIAME Tėvynės nu

mery dar tilps SLA narių nuo
monių reikale mokėjimo 15c.

leriui” ir “ėjimą prieš Suvienytų Tautų 
siekimus”: bent koks komunistų “ga- 
zietninkas” susigalvoja, parašo, buk 
“SLA yra pro-naciška organizacija”, 
buk “Tėvynė tarnauja Hitleriui”, buk 
vienas ar kitas SLA veikėjas “yra prie
šingas Amerikos ir Suvienytų Tautų sie
kimams”, ir jiems to užtenka... Bet mes 
žinome, kaip ir jie patys žino, jog jie 
taip daro netik kam, bet patys sau me
luodami; daro, greičiausiai, tik dėlto, 
kad mes negalėtume organizuotai priei- 
dėti prie Suvienytų Tautų siekimų ir 
kad po karo laimėjimo nenorėtume Lie
tuvai nepriklausomybės...

Tai negražu ir labai žema, vyrai iš 
Laisvės ir Vilnies pastogių! Šiandien 
Amerikos atsakomingi pareigūnai prašo 

J

visų svetimkalbių laikraščių redaktorius 
ir leidėjus stoti bendram front an ur karo 
laimėjimą ir agresorių nugalėjimą. Jie 
prašo nekelti savitarpių vaidų ir nesėti 
.neapykantos prieš vieni kitus. Mes tą

Musų Susivienijimas perka Karo Bond
sų už dideles pinigų sumas. SLA orga
nas visomis pastangomis veda propa
gandą už pirkimą Karo Bondsų ir už 
laimėjimą šio karo. SLA kuopos perka 
Karo Bondsus ir remia visa, kas liečia 
laimėjimą karo. Virš tūkstantis SLA 
narių tarnauja Dėdės Šamo tarnyboje. 
Tas parodo, kad SLA Pildomoji Tary- 

organas šiame svarbiame momente vei
kia sulig savo geriausių išgalių. Tas pa
rodo, kad Amerikos pareiginių prašymą 
mes mielai ir širdingai pildome, su kunu 
ir siela atsiduodami Amerikos ir Suvie
nytų Tautų siekiniams. Niekas, beabejo, 
ir prieš komunistus nieko ypatingo netu
rėtų, jei jie neardytų lietuvių vienybės, 
jei butų geri Lietuvos draugai ir jei dirb
tų už Lietuvos nepriklausomybę, vietoje 
norėjimo jai vienokio ar kitokio svetimų
jų pavergimo.

Bet kągi daro Ame akos lietuvių ko
munistų lyderiai?! Jie vargiai išleidžia 
bent vieną savo spaudos numerį, kuria- 

jas ar SLA organas išniekintas. Jie be 
perstojo Įtaria mus visokiais baisūnais ir 
priešų šalininkais. Todėl mes, nebeida
mi del to didelio alarmo, norėtume Ame
rikos lietuvių komunistų lyderių pa
klausti : kam jus tokiu savo pasielgimu 
tarnaujate? O padarydami šią pastabą, 
primename: žinokite, vyrai iš komunisti
nių pastogių, kad sėjimas tarpe svetim
kalbių neapykantos ir įtarimas nekaltų 
žmonių bei organizacijų yra tarnavimas 
priešui!

Patartume Amerikos lietuvių komu
nistų lyderiams apsigalvoti ir liautis įta- 
rinėjus ii* ardžius Amerikos lietuvių vie
nybę, kiirios šiandien taip labai reikia. 
Žinokite, kad besinaudodami “komunis
tiškomis privilegijomis” ir spaudos lais
ve, jus galite skaudžiai pažaisti rūsį/ 
Amerikos lietuvių spaudą ir galite iš
šaukti Amerikos vyriausybes agresingą 
nusistatymą prieš visus Amerikos lietu
vius !

ARBO Dienoje Amerikos organizuotų 
darbininkų vadai išleido pareiškimus, ku

riuose pasisako, kad darbininkai prisidės šį 
karą laimėti. Tokius pareiškimus padarė šie 
vadai:

AFL prezidentas, William Green, 'tarp 
kita ko, pasakė: “Laisvieji darbininkai lai
mės! Tai yra dvasia, kurioje Amerikos darbi
ninkai švenčia šių metų Darbo Dieną. Mes čia 
neturime pakartoti, kad laisvieji darbininkai 
gamyboje pralenks darbininkus-vergus fašis
tiniuose kraštuose, nes pasaulis tai jau gerai 
žino”.

CIO prezidentas, Phillip Murray, taipgi 
tarp kita ko, pareiškė: “Dabar darbininkai 
vaidina didesnę šalies rolę, negu tarptautinia
me maštabe. Nuo darbininkų pastangų pri
klauso karo pasėkos — pergalė ar pralaimėji
mas. Dabartinį karą mes vadiname darbini- 
nių karu, nes kariaujame už darbo žmonių tei
ses visame pasauly naudotis laisve ir dirbti 
laisvoje atmosferoje”.

Geležinkeliečių Brolijos prezidentas, A. F. 
Whitney, pasakė: “Devyni mėnesiai praėjo 
nuo to, kai fašistinė Ašis pradėjo savo agre
sijos žygius prieš Suvienytas Valstijas. Devy
ni mėnesiai tautos gyvenime yra trumpa se
kunda, bet per <tą trumpą laiką spėta padėti 
pagrindus užtikrinimui, kad fašizmas bus nu
galėtas ir civilizacija pasiliks egzistuoti. Mes 
kovosime iki pergalės”.

Prie šių darbo vadų pareiškimų komenta
rų daug nereikia: iš to aišku, kad pas Ameri
kos darbo vadus ir pas darbininkus yra dide
lio pasirįžimo šį karą prieš agresorius laimėti 
Ir laimėsime!

DAUGELIS žmonių šiandien inves
tuoja 10% savo algų ar uždarbio į Karo 
Bondsus, nes tai yra dvejopai geras in- 
vestmentas: neša gerus nuošimčius ir tuo 
padedama Dėdei Šamui laimėti šį kaį^.

ILNAS diskusavimas Suvienytų Tautų 
taikos siekių yra galingas ginklas lai

mėjime šio karo”, pasakė Karo Informacijų 
Ofiso direktorius Elmer Davis, išleisdamas 
knygutę “Keturios Laisvės”.

Minima knygutė išleista Atlanto Čarterio 
sukakties paminėjimo savaitėje, ir ji paaiški
na būtinas laisves, del kurių kovoja Suvieny
tos Tautos.

“Musų darbas yra laimėti šį karą kogrei- 
čiausia”, sakė p. Davis. “Bet reikia milžiniš
kų pastangų laimėti karą ir laimėjimas įvyks 
greičiau, jei Amerikos žmonės pilnai supras 
objektivus, del kurių jie kovoja. Mes netik 
kovojame prieš ką, bet už ką — už laisvą pa- 
;aulį tiems žmonėms, kurie — kaip valstybės 
sekretorius sakė — “supranta, jog apturėji

mui laisvės turime kovoti, kentėti ir mirti už 
ją...” “Keturios laisvės” ir diskusijos, kurios 
seks — bus naudinga geresniam supratimui 
to pasaulio, kokį mes stengiamės įsteigti”.

“Ašies tautos”, sako knygutė, “žada tokį 
pasaulį, kuriame užkariauti žmonės išbaigs sa
vo dienas, tarnaudami jų ponams”. “Suvieny
tos Tautos”, ji sako, “planuoja tokį pasaulį, 
kuriame vyrai tiesiai stovi ir laisvai vaikščio
ja, laisvi ne nuo visų žmoniškų bėdų, bet lais
vi nuo baimės despotiškų jiegų, laisvi išsivys
tyti kaipo individualai, laisvi vesti ir sutvar
kyti savo reikalus”.

“Mes ir musų sąjungiečiai”, ta knygutė 
toliau sako, “šiandien kovojame netik apginti 
garbingą praeitį, seną karišką šauksmą ir įsi
tikinimus, bet įvykinti garbingesnę ir pilnes
nę ateitį. Kovojantieji vyrai, grįsdami iš ka
ro, nebus patenkinti tik užtikrinimais nuobo
daus saugumo — jie tikėsis rasti darbo ir nau
dingą gyvenimą”.

Apie 900 moterų įstos į 
Smith Kolegijos (Northamp
ton, Mass.) lavinimo mokyklą 
del karininkių pirmą spalio 
mėnesio savaitę. Jos bus na
rės Women’s Reresve, U. S. 
Navai Reresve.

Aplikantės turi sutikti se
kamus reikalavimus: 1) Jos 
privalo turėti bakaliauro laips
nį i pripažintos kolegijos, ar 
turi > pasekmingai užbaigti 2 
met . darbą pripažintoje ko
legijoje ar universitete, kuris 
darbas veda prie laipsnio; 
2) Privalo turėti nemažiau 
dviejų metų patyrimą profe
sijoj ar birzy, kuris padės jų 
darbą tarnystėje ir privalo tu
rėti nemažiau 2 metų mate
matikos mokslo aukštesnėj 
mokykloj ar kolegijoj; 3) Pri
valo būti Suv. Valstijų pilie
tės, nemažiau 21 metų am
žiaus ir nedaugiau 50 metų 
paskyrimo dienoje ir turi iš- 
’aikyti fizinius ir gabumo ban
dymus, neturėti vaikų ma- 
,/au 18 metų amžiaus ir būti 
gero charakteriaus.

Moterys, kurios nori tapti 
karininkėmis, turi parašyti del 
“preliminary aplication blank” 
iš Director of Naval Officer 
Procurement. Ofisai randasi 
įvairiuose miestuose arba lai
vyno distriktuose. Parinkimo 
tarybos peržiūrės aplikacijas 
ir ves bandymus ir kalbės su 
kandidatėmis.

*

Šalis iki šiol vartojo reikme
nis gerųjų 1941 dienų, prieš 
pakeitimą industrijų progra- 
mo. Ir, išskyrus gumos, cuk
raus ir gazolino trukumus, del 
stokos laivų, galima sakyti, 
kad paprastas suvartotojas 
dar karo nejautė. Neilgai taip 
bus. Didelis spaudimas atei
na. Ženklai kasdien pasirodo.

Karo Produkcijos Taryba 
išleido du įsakymus, kurių še
šėlius jau matome. Vienas į- 
sakymas praneša, kad “nėra 
pakankamai būtiniems reika
lams” plieno, cino, daug rų- 
šių medžio ir daug kilos me
džiagos. Kitas įsakymas sus- 
tadbė darbą 85 viešos ir pri
vatinės jiegos projektų visoje

Agrikultūros 
Wickard prašė 
padėti Wartime 
vention kovą. Keikia užgesinti
kuomažiausią gaisrą giriose 
ir atsargiai vartoti degtukus 
ir visokią degančią medžiagą. 
“Neatsargus degtukas padeda 
ašiai”, sakė p. Wickard. “Ap
saugodami musų girias nuo 
gaisrų, mes padedam laimėti 
karą ir padedam laimėti tai
ką po karo”.

Ką tas reiškia? Pirmas įsa
kymas reiškia, kad ta medžia
ga nebus skiriama civilinių 
industrijai, nepaisant kaip 
svarbus tie produktai yra ci- 
ciliams. Jeigu nerasime užva
duotojų — nebus galima ga
minti reikmenis, kuriems ta 
medžiaga reikalinga. Antras į- 
sakymas reiškia, kad luksusi- 
nis vartojimas jiegos bus 
draudžiamas iki karo pabai
gos, ir WPB žodžiais — “ka
dangi negalima prezervuoti 
aptarnavimo standardų”, tai 
ir “civiliai turės pakęsti ne
patogumų ir pasiaukojimų”. 
“Turi” taip būti. Tą žodį'mes 
visi gerai pildysime per ilgą 
karo nesmagumų žiemą.

Pakraščių Sargyba prašo 
daugiau vyrų prisidėti prie jos 
laivų patrolės jurose. Pasiųs
kite laišką į Coast Guard — 
Sailing Vessel Committee, 
care of New York 
Club, 37 West 44-th 
New York City.

Priimti vyrai bus
dinti, turės pilną militarinį 
stovį ir gaus reguliarį Pak
raščių Sargybos mokestį už 
pastovią arba laikiną tarny
bą.Žmonėi, kurie nepaisė įspė

jimų Leon Henderson ir Do
nald Nelson, kad civilius žmo
nes gresia ilgas, sunkus lai
kas trukumų sekamais mėne
siais, matys išsipildymą tų 
įspėjimų.

Rugsėjo 18, 1942

Kalbant apie keturias laisves, ta knygu- 
sako:

Laisvė kalbos: “Laisvai gyventi žmogus 
turi atvirai kalbėti. Sustabdžius jo laisvą1 kal
bą, jis visakuo bus nepatenkintas. Laisva Sal
džia tuomet reališkiausia valdžios rųšiš, ’nes 
ji netik pripažįsta, kad žmogus gali protatiti, 
bet jis turi teisę pareikšti savo nuomonę. Lei
džia jam kalbėti be jokios bausmės”.

Tikėjimo laisvė: “Mes, kare suvienytos 
tautos, tarpe kurių visos didžiosios religijos re. 
prezentuojama. matome džiaugsmingą taiką, 
sulig kurios visos rasės tikės į žmogų, jo ne
liečiamą dvasią ir į įvertinimą gyvybės”. .

Laisvė nuo skurdo: “Nekurios vietos pa
sauly kai kuriuo istorijos laiku džiaugėsi ger- 
laikiu, bet vietinis gerbūvis įvykintas i imu- 
skriaudimu kitos vietos, kuri buvo nualinta ir 
karas vįsas ir visus grasino. Dabar industri
niai pakeitimai pereitų 150 metų ir naujoj vil
tys, pareikštos žodžiuose “Suvienytų Tautų” 
davė prasmę žodžiams “laisvė nuo skurdo”. 
Ta laisvė netik galimas, bet ir reikalingas 
daiktas.

Laisvė nuo baimės: “Užpuolingas karas, 
ūmios ginkluotos atakos, slapta policija r—,, tie 
visi ir ant visados turi būti išnaikinti... pirpaas 
žygis — paliuosuoti žmones nuo baimesj tai 
yra įvykinti tokį pasaulį, kuris negali save’su
naikinti. Tą galima atlikti tik nuginkluojant 
agresorius ir neduodant progos jiems vėl1 ap
siginkluoti. Po paskutinio karo mes juos nu
ginklavome, bet jie nebuvo ilgai nuginkliioti. 
Po šio karo jie tikrai bus nuginkluoti”.

Šios knygutės kopija galima gauti, parei
kalavus, iš Office of War Information, Wa- 
shington, D. C. .

OFFICE OF WAR INFORMATION.

jie daugiau turės pirkti, jei 
inflacija bus išvengiančiu

Nuo sausio 1 d. bondsų par
duota už $5,400,000,00^./Jždo 
Departamento sekretorius sa
ko, kad per tris mėneshife’par
davimai bondsų nepasiekia 
paskirtas kvotas.

Inflacijos atžvilgiu, svarbu 
iš kur pinigai paeina. Valdžios 
ekonomistai nurodo, kad jei 
perki už 8100 bondsą už pini
gus, kuriuos vistiek bųtum 
taupęs, tai neprisidedate prie 
inflacijos kovos. Asmenys da
lyvauja toje kovoje, jei į karo 
bondsus deda pinigus, kurie 
butų praleidžiami del bent 
kokių reikmenų.

Taupymas visokių atlieka
mų daiktų yra būtinai reika
lingas darbas. Kiekvienas žmo
gus šioje šaly tą turi supras
ti. Ašis iki šiol varė savo ka
ro mašiną tik atsargiu1 ir ne
pertraukiamu taupymu. Ame
rika — Suv. Tautų arsenalas 
— tiek daug visko reikalauja, 
kad mes galime pagreitinti 
pergalę tik sukoncentruotu ir 
visą tautą apimančiu vajumi.

Šalis būtinai reikalauja ge
ležies laužo, vario, misingo, 
c ino, aliumino, švino, gumos, 
virtuvės riebalų, skudurų, vir
vių ir tt. — paminėta tik ke
lios medžiagos, kurias reikia 
taupyti. Neturime pakankamai 
žalios medžiagos, todėl esame 
priversti rinkti seną.

Viskas reikalinga! Metalo 
laužas būtinai reikalingas <— 
nuo senų automobilių iki išsi
nešiojusios saugiosios spiįku- 
tės. Peržiūrėkime kambarius, 
užpakalinį darželį, įrankių vie
teles, ukius, fabrikus, gara
žus, skiepus ir visas kitas vie
tas, kur tik laikoma vįsdki 
seni daiktai. Paveskime atlie- 
kamus ir nevartojamus' daik
tus karo pastangoms.

Bet neužtenka juos tik rink
ti. Reikia tą medžiagą jtęikti 
“junkmouui”, kuris už ją už
mokės pagal svaro, arba gali
ma ją paaukoti apielinkės rin
kimo stotims arba labdarybės 
tikslams. Yra musų visų 1 pa
reiga pagreitinti pristatymą 
šio svarbaus metalo į tinka
mas vietas atjauninimui, y n tu-

Office of War Production.
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SLA Reikalai ir Veikla
PENKIOLIKA CENTŲ

Daugely atvejų doleris turi 
labai mažą vertę, o vienok 
vėl kitais atsitikimais ir pen
kiolika centų sukelia nemaža 
kalbų ir net ginčų. Šiuo atve
ju musų Susivienijime daug 
kalbama ir ginčijamasi apie 
mokėjimą po 15 centų per mė
nesį į “Kareivių Fondą’’.

Rodos, kad mokėjimas taip 
mažos sumos, per taip trumpą 
laiką, tokiam gražiam, gar
bingam ir net naudingam tiks
lui, neturėjo sukelti jokio pa
sipriešinimo narių tarpe, o vie
nok sukėlė. O gal nei nėra rei
kalo stebėtis? Juk tai huma
nitarinė žmogaus prigimtis: 
žmogus nebūt žmogumi, jei ne
bandytų priešintis dalykams, 
kuomet jie nėra sulig jo noro. 
Tiesa, yra žmonijoj ir labai 
taikių žmonių, kurie visuomet 
ir su viskuo sutinka ir nesi
priešina. Bet tokių yra ma
žiau. Tokius taikius žmones 
dažnai vadiname be savo nuo
monės, be nugarkaulio ar per
daug lėtais. Visi kiti, esanti 
smarkesniais, visuose reika
luose nori pareikšti savo nuo
monę. Tas nebūtų bloga, o 
net ir girtina, kuomet žmogus 
žingeidauja ir ima dalyvumą 
visuose, jį liečiančiuose, reika
luose. Negerai, kartais, bu
na tai, kuomet daugelis su sa

vo nuomonėmis pasiskubina 
ir dėlto dažnai padaro netiks
lių įsišokimų, kurie, kaiku- 
riais atvejais, buna net ir ža
lingi. Tas dažniausia atsitinka 
tuomet, kai žmogus, su nu
garkauliu, savo nuomonę ar 
pasipriešinimą pasiskubina pa
reikšti, dalyko pilnai neap- 
svarstęs ir nuosekliai neišgvil
denęs. Jei visi ir visuomet 
savo nuomones reikštume su
lig momento impulso, tai klai
dų padarytume perdaug ir, 
nekuriais atvejais, iš to butų 
žalos. Todėl but patartina, ne
siskubinti su protesto pareiš
kimais tol, kol galutinai ir 
nuodugniai su reikalo svarbu
mu susipažįstame ir ištiesų 
nepersitikriname, kad tas ar 
kitas reikalas ištikro yra pa
sipriešinimo vertas. Taip da
rydami, sutaupysime patys 
sau ir kitiems daug laiko, dar
bo ir energijos, iš ko visiems 
bus daugiau naudos.

Apie ką gi aš čia kalbu? 
Nagi apie nieką kitą, kai tik 
apie asmenis, kurie, girdžiu, 
jau priešinasi įsteigimui “Ka
reivių Fondo”. Mano nuomo
ne, jei SLA. 42 seimas pada
rė kokį nors prakilnų nutari
mą, tai neginčijamai prakil
nus nutarimas yra įsteigti 
“Kareivių Fondą”. Seimas šį 

prakilnų reikalą visokeriopai 
apsvarstė ir, didele didžiuma 
atstovų balsų, nutarė, o vie
nok jau girdime tam gražiam 
darbui pasipriešinimų.

Kas tam priešinasi? Argi 
ištikro SLA narių tarpe ras
tųsi ir tokių asmenų, kurie 
nepasigailėtų ir neatjaustų 
karo lauke kovojančio karei
vio? Kareivis aukoja savo gy
vybę, kuri' kiekvienam yra 
brangiausia už viską, o tuo 
tarpu tūlas, jo fraternalis bro
lis, drįsta priešintis paaukoti 
mažą 15 centų sumą per mė
nesį! Ar tai tas yra prakilnu 
iš mus pusės? Ar tai tuo mes 
galime parodyti užuojautimą, 
žmoniškumą ir lietuvišką bro
lišką meilę tam savo broliui, 
kurio gal daugiau savo gyvų
jų tarpe niekad nematysime? 
Ne, SLA nariuose, tikiu, to
kių žmonių nėra. Yra tik to
kių, kaip pirmiau kad sakiau, 
kurie, galutinai reikalo neap- 
svarstę, pasiskubina pareikšti 
savo nuomonę, o tūli tas nuo
mones net protestais pavadi
na. Priešingumui čia vietos 
nėra ir priežastys tam prie
šingumui yra permenkos.

Sakoma, kad tarnaująs ka
riuomenėje gauna iš Dėdės 
Šamo gerą atlyginimą ir todėl 
gali savo organizacijos duok
les užsimokėti, arba jo tėvai 
ar namiškiai gali tai padaryti. 

Iš tokio pasakymo reikia net 
stebėtis. Taip argumentuojan
tis asmuo turbut pamiršta ar 
nenori žinoti, kad šiuo laiku 
kareivis netarnauja kariuome
nėje taikiu laiku, bet karo lai
ku ir kad jam prieš akis kiek
vienoje valandėlėje stovi mir
ties šmėkla; kad-jis, apleisda
mas savo namus, nežino ar jis 
savo namo slenkstį pamatys 
ai- gal jau paskutinį sykį jį 
peržengia ir ant visados su 
savo mylimiausiais atsisveiki
na. Ir dar tuomet mes nuo jo 
reikalaujame, kad jis turi rū
pintis apie apsimokėjimą 
duoklių į draugijas ar kitais 
civilio gyvenimo reikalais! Tai 
jau but perdidelis iš karo lau
ko kovojančio reikalavimas.

Kalbant apie tėvus ar na
miškius, kodėl jie negali karei
vio duoklių užmokėti, butų ga
lima pakartoti tik tą patį, kas 
viršuj pasakyta, o priedu ga
lima pridėti pačių priešininkų 
pareiškimą — “neišteklius”. 
Iš kur mes žinome, kad ka
reivio tėvai ar giminės turi 
išrekliaus tas duokles užmokė
ti? Jei tėvas yra senyvas ir 
mažai uždirba ar gal visai ne
dirba, kartais kariuomenėje 
turi jau nęt du ar tris sū
nūs, tai kodėl jam negalima 
prilyginti neištekliaus, kuo
met jis už du ar tris sūnūs 
turės sumokėti net viršaus po
ros dolerių per mėnesį, o 
mums visiems susidėjus tik po 
15 centų ir tai tik gal išviso 
reikės pamokėti vos keletą 

mėnesių? Jei, pavyzdžiui, tu
rėtume tik dvylika tūkstančių 
SLA narių, kurie mokės po 
15c., tai per vieną mėnesį su
mokame $1,800.00, o į tris 
mėnesius sumokame $5,400.00. 
Vadinasi, sumokėję po 45 cen
tus, sumokame reikalingą 
$5,000.00 sumą. Gal dar ir 
vėl prisieis po tiek pat sumo
kėti, o tuo tarpu ir karas gal 
baigsis. Sumokėdami po 90 
centų kiekvienas SLA narys 
savęs nenusiskriausime, o tuo 
atliksime prakilnų darbą. Nie
ko nėra prakilnesnio, kaip vie
nas kitam broliška pagelba. 
O čia jau netik pagelba, bet 
ir didelis surprizas grįžusiam 
namo kareiviui, kad jo orga
nizacija pasirūpino jį palaiky
ti savo brolių narių tarpe. Tas 
turi didelės vertės netik jau 
iš pagelbos pusės, kiek iš lie
tuvybės atžvilgio ir naudos 
musų ateinančiai lietuviškai 
kartai. Toks sugrįžęs kareivis, 
radęs sau tokį surprizą, pasi
liks prie organizacijos visą sa
vo amžį, o kitaip esant gal 
daug mažesnė pusė grįžusių 
pasiliktų organizacijos nariais. 
Taip esant, visiems butų dau
giau nuostolių, negu 15 centų 
per mėnesį.

Bet aš dar vis tikiu, kad 
tie SLA nariai, kurie mažai tu
ri ištekliaus, nesipriešina tam 
mokėjimui, bet daugiau prieši
nasi tie, kurie nori taip sau 
kam nors, kad ir gražiam dar
bui, pasipriešinti, kad tik save 
“padėjus ant rekordo”.

Bet jei pamatytume, kad po 
to gražaus tikslo slepiasi ne
doras tikslas, tai aš busiu pir
mutinis netik priešintis, bet 
kiek galėsiu šaukti. Bet kol to 
nematyti, tai kad ir neturėda
mas sūnų kariuomenėje ir kad 
jie nėra SLA nariai — pilnai 
pritariu 15 centų mokėjimui. 
Prie to. pasižadu savo kuopo
je užmokėti už kiekvieną narį, 
kuris teisingai įrodys negalin
tis užsimokėti. Bet tai ne aš 
vienas: tikiu, kad rasis SLA 
narių tarpe daugelis tokių, ku
rie sutiks užmokėti už neišsi- 
galinčius.

Daug dolerių numetame be
reikalingai, o svarbiam reika
lui gailimės 15 centų.

A. M. Augunas.
*

Rockford, 111.
SLA 77 kuopos veikla

SLA 77 kp. susirinkimas į- 
vyko rugsėjo 6 d., t. y. prieš 
Laoor Day. Kadangi daug kas 
išvažinėjo ar pas save turėjo 
svečių, tai ir susirinkimas ne
buvo toks skaitlingas, kaip 
tikėjomės.

Smagu pranešti, kad brolis 
Peteris ir brolis Straznickas 
atsimaldavo iš ligoje pašalpos. 
Bet brolis Peteris dar nesi
jaučia tvirtas ir jokio darbo 
dar negali dirbti. Šios ligonės 
randasi ligoninėje: sesuo Pui
dokienė ir sesuo Raudonienė. 
Linkime joms greito pasveiki
mo.

Ryšy su kareivių duoklių 
mokėjimu, musų senas norys 
“dėdė” Juozupaitis pasakė: 
“Perskaičiau Tėvynėje musų 
prezidento Bagočiaus gražų 
straipsnį, kuriame yra pa
reikšta, kad jei nariai del se
natvės ar kitų nelaimių negalė 
tų apsimokėti tų 15 centų, tai 
kuopa arba Centras pasirū
pins, Kad toki nariai bus ap
saugoti. Nors tie mokesčiai 
gana maži ir prakilniems tiks
lams, o vienok aš del senat
vės jau senai nedirbu ir man 
darosi sunkoka, kad ir tą ma
žą mokestį surinkti. Taigi, jei 
bus tokia pagelba — prašy
čiau man pagelbėti”.

Buvo kalbėta apie rengimą 
geros vakarienės, kaip ir vi
suomet turėdavom. Parengi
mų komisija tuo visu rūpin
sis ir nėra abejonės, kad ir šį 
kartą bus puiki vakarienė, 
arba, kitaip sakant šaunus 
bankietas.

Sekantis SLA 77 kuopos 
susirinkimas įvyks spalio 4 
dieną. Visi ateikite į sekantį 
susirinkimą, nes bus daug kas 
naujo, šia proga dar noriu 
nariams priminti, kad ateikite 
į susirinkimą mokesčių užsi
mokėti, kad musų geram sek
retoriui nereikėtų po kelis kar. 
tus į jūsų namus važinėti. At
minkite, kad dabar karo lai
kas ir reikia taupyti padangas 
bei gazoliną. Bukit geri pat
riotai šios šalies ir SLA 77 
kuopos.

SLA 77 Kp. Korespondentas.

Lietuvių Literatūros 
Istorija Angliškai
Outline History of Lithuanian Literature, 

by Antuanas Vaičiulaitis, Marianapolis, 
Thompson, Conn. Chicago, July 1942.

VEIKALĄ sudaro prof. Senn’o prakal
ba, paties autoriaus įvadas ir 17 kitų 

skyrių. Paties teksto, su 18 paveikslų, yra 
48 pusi., o viso 56 pusi. Kietesnio popieriaus 
viršelis.

Prof. Senn’as skaitytoją supažindina 
su autorium. Autorius, regimai, rašė lie
tuviškai, gi Juozas A. Boley-Bulevičias ver
tė ir prof. Senn galutinai redagavo. Adv. 
Rastenis išvertė poezijos ištraukas — labai 
vykusiai.

Nežiūrint kelių asmenų bendradarbiavi
mo — visiems kliudė faktas, kad (apart 
Senn’o) jų gimtoji kalba buvo lietuvių. Lie
tuviškoji sakinių konstrukcija dažnai yra 
ryški, o kai kur vertėjas nesuprato. Pav., 
7 pusi, užtinki tokį rašinį viename paragra
fe:

“That spirit of the battles with 
the Teutonic Knights is extant in 
Lithuanians to this day. For a long 
time it flourished in East Prussia, 
where, as recently as the beginning of 
the 18-th century, the majority of the 
inhabitants were Lithuanians and 
which gave to the world the great 
Lithuania poet — Kristijonas Duone
laitis. The same influence was evident 
in the Klaipėda Region, which, though 
for 700 years under German rule, 
preserved its Lithuanian character in
tact and gave to Lithuanian literature 
several outstanding authors”. Kiek 
aukščiau: “...in the Battle of Žalgiris 
(Tannenberg)”.

Ši viena citata rodo silpniausią veika
lo dalį. Žalgiris-Tannenberg? Kovų su kry
žiuočiais dvasia “ilgą laiką klestėjo Ryt
prūsiuose”? Įrodymų brošiūroje nerasi. O 
kiek nereikalingų kablelių! Vertėjas suge
bėjo vykusiai, dažnai netgi meistriškai, iš
versti lietuviškus sakinius, bet, kažkodėl, 
bijojo paliesti lietuviškąją punktuaciją, 
kablelius. Ši citata sykiu vaizduoja lietu
viškąją sakinių kūrybą.

šiaip autorius savo rašinį parašė, gali
ma sakyti, inspiruotai. “Normalus žmo
gus” nepajiegia taip gražiai, vaizdingai api
budinti, taip reikšti meilę kiekvienam lietu
viškojo žodžio menininkui, kiekvienam ra
šiniui. Reikia būti lakios vaizduotės poetu. 
Kalbant apie poeziją — mane, ignorantą 
angliškoje poezijoje, maloniai nustebino ko
legos advokato, Nado Rastenio, vertimų 
skonis ir grožis. Tie vertimai kažkaip gai
valingai pinasi su autoriaus nuolat reiškia
mu sielos taurumu, kilnumu. Autorius ra

do vietos ir šiltų žodžių veik kiekvienam 
XIX ir XX amžių rašytojui, poetui ir auto
riui — apart Šliupo. Netenka spėlioti, buk 
tas daryta antipatijos sumetimais: autorius 
rado vietos gražiai įvertinti vėliausius vers
tinius “Stalino Saulės” garbintojus. Regi
mai, jo “miera” buvo žodžio meistriškas 
naudojimas — kuo Šliupas negali preten
duoti. Praleistas ir Janonis.

Laikotarpiui nuo pirmųjų knygų ligi 
Duonelaičio ir XIX šimtmečio autorius sky
rė tik 22 eilutes. Sumini Mažvydą, Bretkū
ną, Daukšą ir Sirvydą. Apie nelietuviškai 
rašiusius kūrėjus autorius nieko neprisime
na. Regimai, jis priklauso tai srovei, kuri 
atsižegnojo nuo lietuvių kūrybos svetimo
mis kalbomis ir nuo kelių šimtmečių istori
jos. Be to, autorius mažai mini vertimus 
ir tenkinasi originaliais kuriniais.

Ne kiekvienas pataikytų tiek medžia
gos sudėti į neskaitlingus puslapius. Visas 
veikalo nuoširdumas yra grynas autoriaus 
nuopelnas ir savybė. Kableliai, korektūros 
klaidos (pav. “Lazdijų Pelėda” 34 pusi.) 
ir vertimo netikslumai — k. a. 21 pusi. 
“Joseph of Palanga”, 40 pusi. “Skerdžius” 
(The Shepherd), 43 pusi. “Inteligentų Pa
lata” (The Palate...), 53 pusi. Cvirkos “Že
mės Maitintoja” (Mother Earth) — ne au
toriaus kaltė.

Viršelį ir pirmąjį puslapį puošia dar to
kia antraštė:
“PUBLICATION OF THE LITHUANIAN 

CULTURAL INSTITUTE
KAZYS PAKŠTAS, Director and 

Managing Editor
Section 1: LITHUANIAN LANGUAGE 

AND LITERATURE Edited 
by ALFRED SENN

No. 1”
Tegalima pastatyti klaustuką.
Apart to, 2-me pusi, spausdinama pa

ties Instituto programa ir tikslai. Pirma
jam programos punkte: “The Institute 
plans the publication of the following 
works, several of which have already pub
lished: a) The Lithuanian Situation; b) 
The Baltoscandian Confederation; c) Out
line History of Lithuanian Literature”. Ma
no pabraukimas pats už save kalba. Be to, 
visi žinome, kad, faktinai, visi trys veika
lėliai jau yra išleisti—ką patvirtina nenume
ruotas 56 pusi. Peršokęs į tą paskutinį pus
lapį, užtinki faktą, kad, prieštaraujant pa
reikštam programui, faktinai jau ruošiami 
dar 4 veikalai, kurių tarpe keistokai skam
ba “Historical Geography of Lithuania by 

Prof. K. Pakštas. The history of the ter
ritorial expansion (?!) of the Lithuanian 
nation and state from 1500 B. C. to 1941 
A. D. with 30 maps”. Tikrai egzotiškas ti
tulas, primenąs viduramžių ir 17—18 
šimtm. knygų viršelius, — ir, reikia spėti, 
to titulo knyga iškels siurprizą musų nedi
delei tautai. Well...

Beje, minėtame programe 3-jų punktų 
pasimojamą palaikyti artimus ir draugiškus 
santikius su panašiomis “kaimyninių Bal
tiškų, Skandinaviškų ir Slaviškų tautų” 
įstaigomis — kas leidžia skaitytojui many
ti, kad Institutas esąs Lietuvos, ne lietuvių 
amerikiečių, įstaiga. Programinio puslapio 
redakcija nevykusi ir be reikalo skriaudžia 
recenzuojamo veikalo autorių.

Brošiūrėlę į rankas paėmiau po to, kai 
jau girdėjau kelis nepalankius atsiliepimus, 
todėl maloniai nustebau: veikalas yra bran
gus indėlis ir naujovė. Jis praturtina ne
gausią literatūrą apie mus an^lų kalboje. 
Tik gaila, kad tenkintasi mažyte brošiūrėle 
(raidės gana stambios). Vieton paskubo
mis leisti su nerimtais užrašais ir pridėč- 
kais, galima buvo, berods, išleisti kiek 
stambesnę knygelę (popieriaus nešykštė
ta), leidus tekstą peržiūrėti nelietuviui ang
lų; literatinės kalbos žinovui — nesitenkinti 
vien tiksliu vertimu.

Nepaisant minėtų trukumų, turime būti 
dėkingi Antanui Vaičiulaičiui.

. ADV. K. R. JURGELA, LL. B., LL. M.

Vasaros Meile
O vasara, pievų žalių margažiede!
Kaip nuotaka rūtų šakoms apsikaišius, 
Tu vis dar jaunystei džiaugsmus tebegiedi, 
O baigias tau žemiškoj tėviškėj vaišės...

Kaip motinos rankos, švelni tavo skraistė, 
O veide — vidurdienio saulės skaidrumas. 
Tu mus suvilioji blizgučiais pažaisti, 
Kai ryto aušra jau su rudeniu grumias.

Padykėle vasara, tu lengvatike!
Kodėl pamiršai, kad jau čia tu neilgai?
Štai baigia jau peržydėt gėlės išdrikę 
Ir nokstantis javas geltonai sužvilga.

Žinai, kad po tavo švelnių glamonėjimų 
Atneša mirtį ruduo rusčiakaktis, 
O tu per dienas spinduliais švitinėji, 
Ir žemiškoj meilėj paskendusios naktys...

Ar tave pasotina ši valandėlė,
Kai dega virpėdamos aistros įžėlę,
Kai bręstančia gyvasčia akys apsvaigę?
Zinai, juk, kad meilė — vis tiek pasibaigia...

P. ORINTAITE.

Mano Laime Tavo...

AŠ TAIP beprotiškai buvau linksma — 
trys mėnesiai atostogų. Nereiks patai
sų mokytis, ravėsiu daržą, jei norėsiu. Ma

ma jau nelieps kaip kitas vasaras. Šiemet 
aš jau nemokinė, bet mokytoja atostogau
siu. Atostogausiu kur norėsiu. Nereiks 
namie vakarus leisti ant gonkų besiklausant 
vaikų riksmo,- motinų barnių. Nereiks akim 
sekioti moteris, vandenį nešančias su neš
tuvais kitai dienai.

Jei traukiniui praeinant jo sustaugimas 
pakvies nei šiukščiai nei švelniai į tolį ga
lėsiu paklausyti — turiu biskį pinigų... Mė
nesienoj stovint su vaikinu nereiks moki
nės kepurę slėpti jo kišeniuj — auklėtojai 
žodžio neturės... Aš laisva, kaip paukštis, 
skrisiu kur norėsiu, darysiu ką širdis trokš.

Sutikau aš jį Palangoj. Leidom dienas 
smiltyne, vandeny vakarus bešokant valcus. 
Taip buvo gera, malonu! Aš mylėjau jį, jis 
mane. Mums gyvenimo užduotys nerūpėjo 
— mes abu atostogavom. Abu turėjom su
sitaupę pinigų del trijų mėnesių.

Po atostogų vėl grįšiu į darbą. Jis 
ateinančiam metui perkeltas į mus miestą 
gimnazijos inspektorium. Busim arti viens 
kito. Aš mokysiu vienoj mokykloj, o jis 
kiek toliau — kitoj. Laimingi mes! Mus 
gyvenimas artina, riša... Mes tuoj susituok- 
sim. Jis man jau kelis kartus apie tai užsi
minė.

Nutarėm susitaupyti kiek pinigų del 
pradžios gyvenimo. Dabar aš dar links
mesnė, negu buvau prieš atostogas. Ko 
jieškojau — radau. Jis mano ateitis...

Prabėgo pora mėnesių. Vieną sutartą 
dieną jis manęs neaplankė. Kitą dieną tas 
pat. Ir trečią. Kas atsitiko? šaukiu tele
fonu, bet sako nėra namie. Žinau, jis lan
ko klases, jis turi būti namie... Kas daryti? 
Širdį skauda. Vakarus leidžiu savo kam
barėly, ašaradoma. Gal jis turi kitą?... Gal 
jis nuo manęs slapstosi?...

Mama mane ramina, glosto nekartą nuo 
galvos mano bandytus nurauti plaukus. 
Nieks negelbsti... Koks tuščias be jo gyve
nimas! Neiškentėsiu skausmo. Rodos mir
ti ir viską čia palikti butų lengviau, negu 
gyventi be jo... Taip jis turi kitą. Jis ją 
myli. Žmonės sako — jis ją ves.

Dabar žinau: tu esi jos kaip kad buvai 
mano... Tu ją turi kaip turėjai mane... Tu 
jai teisingas, kaip kad buvai man. Tu tik 
jos vienos... Ji nori, kad tu butum jos, kaip 
esi arba buvai mano... Teisingas, pasiauko
jęs tik jai...

Suradau balsamą širdžiai artimui mei
lėj... Jei negali būti mano — buki tik jos

— jos vienos... Gal ji tavo tikroji... Jau ma
no širdis, kaip laivas po audrai, ilsisi ramiai 
krante... ONA PUCETAITE.

Iš Tėvynės Dienoraščio

MANO vardas rodo, kad aš norėčiau 
būti tikrąja išeivių tėvyne, tai yra 
vieta susikaupti visiems lietuvių idealams, 

susimąstymams ir veiklos apibudinimams. 
Vaikščiodama pasauly ir tokiu budu sėda
ma lietuvišką sėklą, aš priartinu vienus 
prie kitų ir tokiu budu visi sumanymai sto
jasi gyvais ir nuaidėja musų aidai ir nu- 
švytuoja musų aušros.

*
Aš esu daktarka. Tikrai. Dažnai po 

pusiąkštį ištisai porinu apie sveikatą.
O už sumanymus, kaip knygų skaity

mu ir kitais, man reikėtų garbės daktaro ♦
laipsnį suteikti, kaip kitiems daroma. Taip 
manydama, tikiu, nenusižengiu kuklumui — 
visi mato, kad taip yra.

*
Aš nutariau nesibarti. Tegul kitų aš- 

tuoni puslakščiai (ar mažiau) barasi, kad 
nori. Aš tik apie bendrą darbą tekalbėsiu. 
Man visi ir visos broliai ir seserys, kas tik 
SLA rūpinasi ar aplink jį stovi.

*
Aš pasidariau jaunamarte. Kai tekėjo 

lietuvaitė už lietuvio, vestuvių dovanos vie
toje abu įsirašė į SLA, ir aš dabar juos lan
kysiu. Žinoma, aš paorganausiu ir šios 
naujos šeimos busimąja! kartai, ir dar bu
simąja!. Jeigu gali, pavyzdžiui, franeuzų 
laikraščiai čia eiti po pusantro šimtmečio, 
kodėl gi. negalėtų lietuviška Tėvynė? Ypač, 
kad tai netik laikraštis, bet ir apdraudos 
(o ji visiems yra ir bus reikalinga) orga
nas.

*
Aš ateisiu pas kiekvieną, vyrą ir mo

terį, kas tik prisiglaus į didžiąją SLA šei
mą arba bent mane pasikvies. Kalbėsiu apie 
šiandieninius reikalus, apie musų kultūrą, 
apie musų kilmės kraštą. Dainuosiu dai
nas ir pasakosiu pasakojimus. Ir visi man 
bus lygus. Jeigu kas už mano ribų ir tu
rės ką skirtingo kalbėti ar daryti, aš del to 
nesijaudinsiu. Aš esu SLA dvasia. O SLA 
yra netik raidėmis iš pavadinimo — Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje, bet tais 
ženklais prasideda ir reikšmingi žodžiai:

Sulauksime Laimingos Ateities! .
Leiskite Tėvynę,
Siųskite į namus,
Čia gyvuos tėvyne
Ir ugdys čia mus!...

Iš dienoraščio nurašė
ARĖJAS VITKAUSKAS.



APIE KAREIVIUS IR SLA
Senai norėjau parašyti į 

Tėvynę 15 centų klausimu, 
tik, deja, laukiau patogesnio 
momento. Tad leiskit man tar
ti, kaipo kareiviui, žodį kitą, 
kad tarp kareivių ir civilių S. 
L. A. narių butų šioks-toks 
artimumas ir vėl žydėtų bro
liška ir šeimyniška dvasia.

Birželio-liepos mėnesy atsi
buvusiam SLA seime ir aš da
lyvavau, ir gal buvau vienin
telis karys iš visos SLA šei
mos ir džiaugiausi begalo bū
damas su jumis broliai ir se
serys SLA nariai. Deja, ne
galėjau viso seimo eigos sekti, 
nes mano kariškos pareigos 
mane šaukė kur kitur, bet 
patenkintas buvau nors ir tuo 
mažu momentu, kuriuo teko 
su jumis būti. O parvykęs 
stovyklon, seku seimo nutari
mus. Kągi seimas nutarė ge
rovei Susivienijimo ir kaip j 
tai atsiliepia musų SLA na
riai?

Viskas butų buvę gerai, jei 
nebūtų pradėta dasileisti link 
to, kad tie 15 centų kareivinių 
mokesčių nebūtų praraja tarp 
civilių ir kariškių SLA narių. 
Kad šią problemą išsprendus 
gražiuoju ir grįžus atgal į nor- 
malumą ir nedaryti karei
viams užmetimų, kurie daro
mi Imk tų kareiviams pakeltų 
kelių dolerių algos j mėnesį, 
noriu čia pasisakyti. Tiesa, ga
vome pakelti apie 20 dolerių 
mėnesiui, bet tų 20 dolerių 
senai reikėjo, ypač šiuose 
brangymečio laikuose. Ir ne
manykit, kad valdžia pakėlė 
bereikalo; valdžia pilnai ap
skaičiavo musų išlaidas ir pri
ėjo išvados, kad tiek būtinai 
kareiviui yra reikalinga mėne
sinės algos. Kad geriau jus 
visi susipažintumet su karei
vio išlaidomis, tad aš galiu pa
sakyti, kad kareivis, kaipo 
niekuo neblogesnis žmogus už 
civilius žmones, visokiems rei
kalams per mėnesį praleidžia, 
apytikriai apie $47. Ir tos 
apytikrės skaitlinės kiekvie
nam kareiviui būtinai reika
linga per vieną mėnesį. O jei 
kuris tiek nepraleidžia, tai la
bai save nusiskriaudžia, ir vis
gi kažin kiek nesutaupo. Ir 
kas kareiviui lieka iš tų 50 
dolerių? Atsakymas trumpas: 
$3.00! Ar nors kas yra žino
jęs kareivį tapusiu turtingu? 
Tie $3.00 taipgi išbėga kur 
nors iš kišeniaus. Kuomet ka
reiviai gaudavo nuo 21 iki 30 
dol. į mėnesį — kareivio pa
dėtis buvo tiesiog kritiška ir 
net pati valdžia priėjo išva
dos, kad yra reikalo pakelti 
kariams algas.

Žinokit tą dalyką, kuomet 
kareivis gauna atostogų, jam 
vidutiniškai reikia bilietui ke
liauti $25.00, o kur maistas 
ir kitos išlaidos?! Ir tą ka
reivis turi sutaupyti, atsižadė
damas nuo kitų patogumų. 
Kariuomenėje tau išmetė 50 
dolerių ir žinokis sau. Karei
vis už viską turi mokėti iš 
kišeniaus “cold cash”.

Parvykęs kareivis namo 
svečiuos, yra ‘labai dėkingas 
•jei jam duodama tėvų maistas 
ir guolis dykai. Bet jis juk na
mie nesėdės: jis nori išeiti ir 
turi praleisti kelis centus, nors 
ir nenorėdamas.

Tad lai kiekvienas įsitėmija 
kareivio gyvenimo išlaidas, o 
tada supras, kaip kareiviui 
brangus yra ir tie 15 centų.

Aš neskaitau visų SLA na
rių turtuoliais. Mes, kareiviai, 
žinome ir jūsų civilių padėtį, 
kad daug yra ir iš jūsų, ku
riems tie 15 centų brangus 
taip lygiai, kaip ir mums ka
reiviais. Bet vienas dalykas: 
musų garbingo Susivienijimo 
prezidentas p. F. J. Bagočius, 
Pildomoji Taryba, kai kurios 
kuopos ir pavieniai asmenys 
yra pareiškę, kad “bus rastos 
priemonės ir budai pagelbėti 
tiems neturtingiems SLA na

riams • palengvint užmokėt 
tuos 15 centų į mėnesį karei
vių duoklių, ir tikiu, kad nei 
vienas del tų 15 centų nebus 
išbrauktas iš musų garbingos 
šeimynos Susivienijimo”.

Budai galima surasti, ar tai 
parengimais ar kuo kitu, su
kelti, ir jei iš kuopos yra bent 
5 kareiviai kariuomenėje, tai 
ką tas reiškia: juk šis karei
vių fondas neamžinas — vos 
keli mėnesiai po kelis centus 
ir jis bus visoje tvarkoje.

Kurie neišgali mokėti tų 15 
centų mėnesiui, broliai ir se
serys, supraskit vietoje tų 
biednų jų padėtį: pagelbėkit 
jiems užsimokėt, suraskit bu
dus ir palaikykit juos nuo iš- 
sibraukimo. Tuo pačiu palai
kysite ir mus kareivius SLA 
nariais. Jus tą gerai supras
kit ; supraskit Pildomosios 
Tarybos, seimo ir jūsų pačių 
įgaliotų delegatų nutarimą 
mokėti 15 centų už kareivius. 
Nemanykit, kad jie jus taip 
lengvai apdėjo tais ekstra 
mokesčiais. Jie diskusavo, 
priėjo išvados ir rado rimtą 
problemą ir reikalą, kad ki
tos išeities nebebuvo, kai tik 
priimti šį nutarimą. Anot pra
nešimo jau apie 1,200 SLA 
narių tarnauja Dėdei Šamui. 
Ir vadinasi del kelių centų yra 
tokių žmonių, kurie nenori 
pagelbėti geriausiems Susi
vienijimo žiedams, o jus senai 
galvas džiovinote, kaip tais 
žiedais — jaunimu papuošti 
Susivienijimą. Jus tą jaunimą 
turite, leiskit jam bujoti ir 
augti Susivienijimo dirvoje.

Tėmijant man ne tik Tėvy
nę, bet ir pašalinę spaudą, ma
tosi, daugiausia ermyderio ke
lia tie, kurie gali užmokėti 
tuos 15 centų be jokio savęs 
nuskriaudimo, bet ar tai iš 
papročio ar kas kitas, jie ne
pasitenkina ir gana.

Daug kuopų tą seimo nuta
rimą mielai sutiko ir jį pildys. 
Kodėl tu broli ar sese negali? 
Mielai savo uniformą tau broli 
ar sese atiduočiau ir eik į 
mano vietą, o aš eisiu dirbti 
ir netik už vieną kareivį mo
kėsiu, bet net už kelis!

Mes, kareiviai, nenusiskun- 
džiame jau tiek daug. Kaiku- 
rių mus algos civiliame gyve
nime buvo net iki $100:00 sa
vaitėj, o dabar į mėnesį tik 
$50.00. Bet mes aukojame sau 
ir jums savo gyvybes. Mes 
sunkiai dirbame. O vištai tė
vynei ir del jus. Mes, karei
viai, neturime daugiau nieko 
brangesnio aukoti kaip savo 
gyvybę, ir mes mielai ją au
kosime kur tik bus reikalo. 
Mums yra begalo smagu gir
dėti, kad ir gerieji civiliai 
mums padeda visame kame ir 
mus nepamiršta. Bet yra ir 
tokių, kurie mus ignoruoja. 
Jie mano, kad kareivio gyve
nimas yra rožėmis nuklotas. 
Taip bemanydami, tokie žmo
nės klysta ir nerodo patriotiz
mo savo gerąjam Dėdei Ša
mui. Yra patriotų, kad kai 
kurios moterys net savo plau
kus aukoja del laimėjimo šio 
karo. Kiti pėsti eina keliasde- 
šimts mylių užsirašyt kariuo
menėn. šiuo momentu kiek
vienas bando parodyti savo 
vienokią ar kitokią pagelbą 
laimėti karą. O karą laimėti 
pirmoj vietoj stovi kareiviai. 
Todėl kelkite kareivių ūpą! 
Gelbėkit jiems! Kareiviai iš
gelbės jus, nes šiandien dikta
toriai pjaunasi pasauly. Jie 
tyko ir prie jūsų durų ir tik 
kareivis apsiginklavęs juos 
nuvys. Šiuo momentu susi
kaupkite ir bent per karo lai
kotarpį palaikykite ramybę 
ir vieningumą — tapkit ka
reivių draugais, o mes jums 
busim dėkingi. .
. SLA narys J. V. Valickas, 

iš Karo Polic. Departamento
Camp Stewart, Ga.

Gera Knyga už Dyką
Įdomus SLA seniausio na

rio brolio Vinco Ambrazevi
čiaus gyvenimas atpasakoja
ma tuo tikslu išleistoje kny
goje “Vincas Ambrozevičius”. 
Šiam musų seniausiam nariui- 
veikėjui šiemet sukako 78 
metai amžiaus. Per tą visą 
laiką brolis Ambrozevičius 
daug gero padarė musų Su
sivienijimui, Amerikos lietu
viams ir musų senąjai tėvynei 
Lietuvai. Toje knygoje tie jo 
darbai tiksliai atpasakojami. 
Tą brangią knygą gali įsigy
ti kiekvienas lietuvis ir kiek
vienas SLA narys visai vel
tui, prisiunčiant tik 10 centų 
persiuntimo išlaidų apmokėji
mui. Norintieji šios gražiai iš
leistos ir vertingos knygos, 
kreipkitės pas: Vincas Am
brozevičius, 178 Ferry Street, 
Newark, N. J.

Cleveland, Ohio
SLA 136 kuopos nutarimas

Jau prabėgo virš dviejų 
mėnesių nuo įvykusio SLA 42 
seimo ir seimą nutarimai jau 
pradedami įvykinti. Vienas iš 
tų nutarimų, tai pradėjimas 
rinkti po penkiolika centų mė
nesinių duoklių į “Kareivių 
Fondą, iš kurio bus palaiko
mi jaunuoliai, kurie jau yra 
pašaukti ir kurie greitu laiku 
bus pašaukti į tarnybą. Bet 
del to svarbaus ir reikalingo 
reikalo yra kilę nemaža bar
nių ir diskusijų narių tarpe: 
vieni mielu noru sutinka tą 
mažą mokestį mokėti, o kiti 
priešingi. Pastariesiems atro
do, kad tai yra labai didelė 
mokestis, nors atsieina tik po 
pusę cento per dieną į tą fon
dą mokėti.

Šis klausimas yra jau gana 
plačiai kalbėtas ir daugelis sa
vo mintis pareiškė, todėl ir aš 
noriu savo mintį pareikšti, ką 
aš manau apie tą seimo nuta
rimą del 15 centų mokėjimo. 
Man rodosi, kad šiame svar
biame momente perdaug to
kiais mažniekiais keliama dis
kusijų įvairiose kuopose. Ne- 
kurios kuopos net rezoliucijas 
nori rašyti tam prieštarau
jant. Mes turime būti dėkingi 
demokratijai, kad mes turime 
progą gyventi tokioje šaly, 
kur turime ir išsigalime tą 
pusę cento per dieną paauko
ti del tų jaunuolių, kurie šian
dien aukoja savo gyvastis už 
mus ir kitus demokratiją my
linčius žmones. Jie turėjo pa
sitraukti iš gerai apmokamų 
darbų, eiti tarnybon už mažą 
atlyginimą ir statyti savo gy
vastis į mirtiną pavojų. Jeigu 
musų broliai nariai, būdami 
tarnyboje, ir norėtų savo 
duokles užsimokėti, tai jų su
sisiekimas nedaleidžia. Jie ne
turi progos kada nori Centrui 
savo duokles pasiųsti. O ant
ra, jie turi ir daugiau rūpes
čių, kurie juos kasdien kanki
na. Nemanykit, kad tai nėra 
skaudus smūgis tiems, kurie 
jau yra pašaukti ir tiems, ku
rie greitu laiku bus šaukiami. 
Taipgi skaudus smūgis yra 
tėvams, kurių vaikai jau pa
šaukti. Liuosai galima kalbė
ti tiems, kuriems gal neprisi
eis eiti į karo tarnybą ir savo 
gyvastį rizikuoti už demokra
tiją ir kitų laisvę.

Primetimas Pild. Tarybai už 
uždėtus mokesčius yra visai 
be faktų. Jei seimas nebūtų 
permatęs reikalo, tai ir ta 
mokestis nebūtų uždėta. Tie
sa, gal tai palies vieną ar ki
tą senelį, kurie nedirba ir 
jiems bus sunku užsimokėti. 
Bet tokių mažai tesiranda. 
Didžiuma musų narių šiais lai
kais dirba gana gerai ir už
dirba didelius pinigus. Todėl 
butų net sarmata ir kalbėti 
apie pusę cento per dieną mo
kestį. O kaslink senelių, tai 
kožna kuopa gali surasti bū
dą jiems pagelbėti. , .

Todėl musų SLA 136 kuopa 

veik vienbalsiai ir užgyrė šį 
seimo nutarimą savo susirin
kime rugsėjo 3 dieną. Iš mi
nėtos kuopos jau yra keli jau
nuoliai karo tarnyboje, ir 
kuopa yra su jais šimtu nuo
šimčių.

Musų kuopa prie karo lai
mėjimo dedasi visais budais. 
Spalio 29 dieną rengia bankie- 
tą ir pirks War Bonds. Tą die
ną vienas bondsas bus leidžia
mas išlaimėjimui ir visi turės 
lygią progą jį laimėti. Musų 
kuopa ir pirmiau jau yra pir
kusi bondsų.
. Taigi, mano nuomone, tokie 
bereikalingi ginčai lai buna 
užbaigti, o visi remkime savo 
narius, kurie už mus kariau
ja ir padėkime Amerikai karą 
laimėti kuogreičiausiai.

Toliau, kuopos susirinkime 
buvo apgailestauta nesmagus 
Įvykiai pp. Aponaičių šeimyno
je: jų viena duktė jau serga 
ilgas laikas ir pastaruoju lai
ku turėjo sunkią operaciją. 
Ji yra vedusi ir turi mažą kū
dikį. Tokiu budu sudaro dide
lį nesmagumą šeimoje.

Jonas Jarus, 
SLA 136 kp. pirm.

Minersville, Pa.
SLA 13 kuopos veikla

SLA 13 kp. susirinkime, į- 
vykusiame rugsėjo 6 d., ap
kalbėjus apie SLA pirmo ap
skričio suvažiavimą, išrinko 
vienuolika delegatų ir vieną 
pavaduotoją, papildymui dele
gatų skaičiaus. O SLA pirmo 
apskričio suvažiavimas įvyks 
rugsėjo 27 d., K. Senkus sve
tainėje, 140 Sunbury St., Mi
nersville, Pa. Pradžia 1 vai. 
popiet.

Butų labai malonu, jei kiek
viena SLA kuopa šios apielin- 
kės prisiųstų pilną skaičių de
legatų. Suvažiavime turėsime 
gana gražų programą, kurį iš
pildys jauna Birutė Senkiutė, 
kuri yra atsižymėjus savo 
gražiu balsu svetimtaučių pa
rengimuose. Taipgi bus sma
gu kiekvienam išgirsti gražių 
prakalbų, kurias pasakys SLA 
42 seimo delegatai apie seimo 
nuveiktus darbus. Todėl kvie
čiame-atsilankyti ir pašalinius 
vietos lietuvius.

Kiekvienam yra žingeidu iš
girsti apie SLA 13 kp. veiki
mą. Minimame susirinkime į- 
sirašė du nauji nariai: Ignas 
Dareškevičius ir Albertas Ta- 
raskavage. Abu dar jauni vy
rai. Pastarasis tarnauja Suvie
nytų Valstijų laivyne. Musų 
kuopoje yra ir daugiau narių, 
kurie tarnauja Amerikos ka
riuomenėje: Jonas Adomavi
čius, kuris atsižymėjo kaipo 
tiltų statymo inžinierius, Jo
nas Martunas, Alfonsas V. 
Bartunas ir Vytautas Bubnis. 
Visiems tiems musų nariams 
linkime gero pasisekimo jų 
svarbiose pareigose.

SLA 13 kuopoje yra tik vie
na ligonė — Jieva Bubnienė, 
kuri randasi Reading "ligoninė
je. Rugsėjo 8 d. numirė SLA 
13 kp. narys Jurgis Kabilin, 
kuris buvo ilgametis šios kuo
pos narys. Lai jam buna ramu 
ilsėtis šios šalies laisvoje že
melėje.

Rugpjūčio 2 dienos susirin
kime knygų peržiūrėjimo ko
misija — A. Levonas, O. La- 
butienė ir vice pirm. K. Rin
kevičius — išdavė raportą, 
kad SI*A 13 kp. turtas susi
deda sekamai: vartojamų pi
nigų yra $150.18, ant nuošim
čio Union National banke 
$11.84, du Defense Bondsai 
$148, Lietuvių Liuosybės Ka
pinių investmentas $162. Viso 
turto yra $472.02. Taipgi kuo
pa turi du SLA Albumus, ku
rie randasi pas pirm. J. Gra- 
bauskiutę ir kiekvienam duo
dama pasiskaityti veltui. Kas 
norite susipažinti su pasaulio 
eiga — pasiskolinkite SLA 
Albumą ir pasiskaitykite, o iš 
jo sužinosite, kad ir lietuvių 
tarpe yra prakilnių žmonių.

Rugpjūčio 31 d. iš atostogų 
sugrįžo SLA 13 kp. pirminin
kė p-lė J. Grabauskiutė. Ji 
lankėsi New Yorko valstijoje, 
o rugsėjo 1 dieną užėmė savo 
pareigas kaipo High School 
mergaičių mokytoja.

Kiek laiko atgal anglių ka
syklose sužeistas SLA 13 kp. 
organizatorius ir gabus veikė
jas brolis Antanas Levonas, 
kuris randasi Pottsville ligo
ninėje. Musų draugas Antanas 
jau sveiksta ir yra vilties, kad 
netrukus sugrįš namo. Kam 
laikas leidžia — atlankykite jį.

Susirinkime buvo smagu su
sitikti jauną svečią SLA 13 
kp. narį Alviną E. Grabaus
ką, kuris mokinasi Pennsylva
nia State kolegijoje. Jis ima 
medicinos kursą ir parvažiavo 
kelioms dienoms atostogų — 
atlankyti savo tėvelius ir se
sutę. Jis papasakojo apie šių 
laikų mokslo eigą, kuri yra 
gerokai sunkesnė, negu pir
miau būdavo. Mes gerbiame 
musų jauną narį, kuris moks
le yra atsižymėjęs: gavęs gar
bės ženklus-medalius. Jis yra 
gabus plaukiojime ir turi at- 
žymėjimo ženklą už šaudymą. 
Jis yra korporalas, ką pasie
kė pirmuose mokslo metuose. 
Linkėtina, kad jis butų pavyz
džiu kitiems lietuviams moks
leiviams.

A. J. Banišauskas,
SLA 1 apskr. organiz.

Nanty Glo, Pa.
Del mokėjimo 15 centų

SLA 281 kuopa protestuoja 
prieš pakėlimą 15 centų užmo
kėjimui SLA narių kareivių 
duoklių. Protestuoja todėl, 
kad kurie nariai yra armijoje 
yra apdrausti valdžios ir 
duoklės iškolektuojama iš jų 
algų. O jei mes už juos mokė
sime, tai bus dvejopas mokė
jimas. Karių SLA narių vai
kai yra armijoje, tie labiau
sia protestuoja už pakėlimą 
15 centų ( ? — Red.). Mes 
protestuojame dar ir del to, 
kad tie nariai, kurie yra už 
vandenų — už juos nebus iš
mokėta pomirtinė. Taipgi jei 
narys iš kariuomenės sugrįš 
tų sužeistas, ar Centras norčj 
jį priimti į ligoje pašalpą.

Kuomet seime padaryta šis 
nutarimas, tai mažai delegatų 
buvo ir jie nesuprato apie tas 
mokestis ir tie mokesčiai rei
kalingi tik del Centro plano. 
Buvo iš Centro paduota, kad 
Centras apmokės už metus 
laiko, o dabar jieško, kad bu
tų užmokėta ir užsilukusios 
duoklės. Protestuojame ir del 
to, kad visi nariai, ar jie ap- 
sidraudę $1,000 ar tik $150, 
turi lygiai mokėti.

Jaunuoliai, kurie išėję į ka
riuomenę, patys neprisirašė į 
Susivienijimą — juos prirašė 
jų tėvai ir už juos mokėjo, ir 
kai jie sugrįš iš armijos — 
gal visai atsisakys iš Susivie
nijimo, o jei kurie ir pasiliks 
— patys galės savo duokles 
užsimokėti. Taipgi reikia pa
sakyti, kad jaunuoliai neina 
į susirinkimus, ir tik tėvai 
juos palaiko ir armijoje jie 
yra apdrausti. Prašome Cen
tro ir Tėvynės redakcijos šį 
musų protestą paskelbti SLA 
organe.

SLA 281 Kuopos Valdyba 
ir Nariai.

Talpindami šią SLA 281 
kuopos nuomonę, norime pas
tebėti, kas seka:

1. Pomirtinė kaip buvo, taip 
ir bus mokama už kiekvieną 
SLA narį, nepaisant, kur jį 
mirtis ištiktų. Skaitykite SLA 
sekretoriaus pranešimą, tilpu- 
sį Tėvynės No. 34.

2. Jei SLA narys kareivis 
iš kariuomenės sugrįžtų su
žeistas — jis butų priimtas 
atgal į ligoje pašalpą, sulig 
SLA konstitucijos taisyklių.

3. Centras iš to neturės jo
kio pelno. Centras bus tik tar
pininkas: priims SLA narių 
15 centų kas mėnesis ir tais 

pinigais užmokės duokles už 
SLA narius, esančius Dėdės 
Šamo karo tarnyboje. Tuo 
reikalu Centras skelbs atskai
tas: kiek pinigų priėmė ir 
kiek išmokėjo. Iš tų atskaitų 
kiekvienas SLA narys galės 
žmoti šio reikalo padėtį. Prie 
to, SLA Centras netik pelno 
neturės, bet dar turės pasiau
koti šio reikalo administravi
mui. — Tėv. Redakcija.

Youngstown, Ohio
SLA 157 kuopos piknikas

SLA 157 kuopa rengia di
delį rudeninį pikniką, kuris 
įvyks rugsėjo 20 d., lietuvių 
šv. Franciškaus parapijos dar
že. Vieta labai patogi. Bus 
visokių gėrimų, šalto alaus, 
taipgi “šiltos” ir visokių už
kandžių, lietuviškų sūrių ir tt. 
Bus visokio pasilinksminimo. 
Visi galėsime pasišokti ir pa
dainuoti.

Kviečiams visus Youngs- 
towno ir apielinkės lietuvius 
skaitlingai į šį musų parengi
mą. atsilankyti ir linksmai lai

Susivienijimas didžiuojasi savo nariais kareiviais, stoju
siais garbingon Amerikos kariuomenėn apginti musų laisvą de
mokratinį gyvenimą ir jų didžiojo pasiaukojimo įvertinimui ap
moka jų visas apdraudos duokles.

Žemiau telpanti atskaita parodo, už ką ir kiek duoklių už
mokėta iš Narių Kareivių Duoklių Fondo.

Duoklės užmokėtos rugsėjo 12 d., 1942 m. iki gruodžio 31 
d., 1942 m.

Iki sausio 1 d., 1943, Oderio No. 2022 $285.67 
M. J. VTNIKAS, 

SLA sekretorius.
(Daugiau bus)

RUGSĖJO 12, 1942
ORDER No. 2022

Kp. No. Miestas ir Vaidas Nario Apdr. Apdr. t žmokėia

7 kp., Pittston, Pa.:
. J. Kiškis

No.

50242

Sky r.

Ill

Suma

$600

Duoklių

$3.40
J. Klimašauskas 53660 IV 1,000 5.15

12 kp., Nanticoke, Pa.:
J. Norkaitis 52832 IV 1,000 5.55
L. Veržbauskas 59010 A 250 2.25
X. Beržanski 62023 N3 500 10.75

48 kp., Portage, Pa.:
P. Ambrozaitis 58832 III 600 4.40
V. C. Wengras 59712 A 500 3.45
E. J. Melosky 62342 N2 500 6.15

50 kp., Binghamton, N. Y.
P. Rauba 55980 IV 1,000 8.24
A. Repšis 62880 N1 500 8.56

54 kp., McAdoo, Pa.:
M. Milius 53668 IV 1,000 4.12

G3 kp., Chicago, Ui.:
K. Sipaitis 52067 IV 1,000 6.18

• A. Pivorunas 56916 III 600 12.44
S. Karbutowski 60032 G 500 13.20
W. Kuchinskas 62673 N2 1,000 7.41

66 kp., Ansonia, Conn.:
W. C. Cibulsky 61244 N2 500 13.20
J. A. Draugelis 61416 N3 1,000 16.56

M. Bridiskas 62444 N2
(Iki

500
liepos m.)

5.20
68 kp., Lee Park, Pa.:

! V. Suckus 56190 I 150 1.40
A. Amšėjus 57215 C 500 4.90
Alb. Amšėjus 57216 C 500 6.86

108 kp., Canton, Ill.:
J. Račkauskas 53189 IV 1,000 3.09

115 kp., Wilkes Barre, Pa.:
P. J. šolinskas 38907 IV 1,000 6.90

125 kp., Melrose Park, Hl.:,
I. Narsutis 57600 III 600 2.68
S. Yudys, Jr. 59419 A 250 2.88

133 kp., So. Milwaukee, Wis.
Chester Jurkus 62183 N1 500 4.80

136 kp., Cleveland, Ohio:
H. Čerauka 57744 A 500 3.45
C. Krakauskas 58284 II 300 2.46
A. Krakauskas 58285 II 300 2.46
V. Gedgaudas 58480 II 300 3.28
E. Gedgaudas 59911 A 250 4.62
A. G. Rastenis 60459 N1 250 4.32

158 kp., Springfield, Ul.:
T. G. Tamazaitis 60117 A 500 6.66

164 kp., Frackville, Pa.:
J. Kerlavage 54727 IV 1,000 5.15
J. Grabauskas 56767 IV 1,000 5.15
J. P. Swirsky 60354 N2 1,000 6.87
C. W. Kerlavage 60648 N1 1,000 7.85

175 kp., Arlington, Mass.:
E. Gritz 61384 N2" 1,000 43.74

176 kp., Boston, Mass.: •
J. Sarafinas 57611 IV 1,000 8.24
V. Sarafinas 57612 IV 1,000 5.76

193 kp., Toledo, Ohio:
V. Sutkaitis 58890 n 300 1.64

216 kp., Erie, Pa.:
J. J. Kweder 62028 N1 500 4.30

ką praleisti. Parengimo Ūkęs 
pelnas bus skiriamas lietuvių 
parapijai. Įžangos nebus.

Parengimo Komisija.

Klaidos Atitaisymas
Tėvynės No. 37, pranešime 

SLA 4 apskričio kuopoms, pa
sitaikė klaida: ten buvo iš
spausdinta, kad SLA 4 apskri
čio suvažiavimas įvyks, spalio 
1 d., o tikrenybėje turėjo būti 
suvažiavimas įvyks spalio 11 
dieną.

J. Marčiulionis, 
SLA 4 apskr. pirm.

Kuopų Susirinkimai
SHENANDOAH, PA. — S. 

L. A. 23 kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 23 dieną, pri
prastoje vietoje ir priprastu 
laiku. Visi šios kuopos nariai 
malonėkite į susirinkimą atsi
lankyti ir užsimokėti savo 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Jei sveikata leis — 
susirinkime dalyvausiu ir aš. 
— J. K. Urbonas, sekr.



Rugsėjo 18, 1942

Protokolas
SLA 42-RO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 29 D., 

f IJQEPOS 3 D., HOTEL WILLIAM PENN SALEJE, 
PITTSBURGH, PA.

(Tąsa sekretoriaus raporto)
Ligoniai Sulig Amžiaus ir Lyties

2 JS

c

Viso Išmokėta Sirgusių
Amžiaus SLA Ligonių skaičius pašaliais narių
grape narių Vyrų Moterų Viso viso nuošimtis
10-20 262 1 5 6 $967.00 2.29%
21—25 730 11 14 25 1,064.00 3.42%
25—30 862 17 24 41 1,455.00 4.75%
30—35 819 19 23 42 1.4E3.75 5.12%
35—40 695 19 32 51 2,459.25 7.33%
40 45 1,135 25 50 75 3,836.75 6.61%
45—50 ' 3,220 101 118 219 11,835.75 6.80%
50—55 3,447 152 82 234 12,232.25 6.78%
55 60 2,445 163 55 218 11,242.75 8.91%
60-65 1,169 104 23 127 5,279.75 10.86%
65—70 496 30 10 40 2,366.75 8.06%
70—75 168 10 1 11 352.25 6.54%
75—80 40 1 ■■ ■ ■■ 1 12.00 2.50%
80—90 4 — — — — 0.00%

Vidutiniai _ . 8.59%

Viršuje tilpusios lentelės paskutinė kolumna nu
rodo sirgusių narių nuošimtį nuo visų SLA narių, o 
ne nuo ligoje pašalpos narių skaičiaus. Nuošimtis ap
skaičiuotas vien tik ligoje pašalpos narių pagrindu bu
tų trečdaliu didesnis.

Lentelė parodo, kad moterys iki 50 metų amžiaus 
dažniau serga kaip vyrai, bet po 50 metų vyrai pra
deda daugiau sirguliuoti. Didžiausias nuošimtis ligo
nių yra 50—55 metų grupėje. Išrodo, kad pas mus 
kaip jaunuoliai taip ir seneliai yra sveikiausia dalis 
musų tautos. Kitas įdomus dalykas, tai kad po 65 
metų amžiaus iš 1,331 ligonio buvo vos tiktai 52 li
goniai. Tai yra stebėtinai mažas nuošimtis ir aš ma
nau, kad New Yorko valstijos įstatymas neprivalo mus 
gązdinti, nes aprūpinti tokį mažą skaičių ligonių virš 
65 metų amžiaus Susivienijimas ras patenkinantį bū
dą.

Visai kitas klausimas yra su likusiais jaunesniais 
nariais. Pasiremiant sveikatos apdraudos srityje pa
tyrimais. su tokiomis duoklėmis, kokias SLA nariai 
moka, ligoje pašalpos skyriai gali išsilaikyti, jei pa
šalpą imančių narių skaičius neviršija 10% visų prie 
pašalpos prigulinčių narių. Kiek šią normą viršija 
SLA narių susirgimai, nurodau sekamoje lentelėje. 
Apart nurodymo kiek kiekvienoje valstijoje buvo li
gonių, lentelė dar nurodo vieną įdomybę, tai kad ūkių 
valstijose, kaip Michigan, Indiana, Connecticut narių 
sveikata nėra geresnė, kaip industrialėse valstijose. 
Viena labai žymi išimtis, tai Pennsylvania, kurioje net 
16% narių suserga metų bėgyje.

Ligoje Pašalpos Išmokėjimai Pagal Valstijas
Skaičius Ligonių

VALSTIJA ligonių nuošimtis Išmokėta
Pennsylvania 438 16.0% $20,128.00
Illinois 290 11.3% 13,388.00
Massachusetts 158 10.3% 8,430.00
New York 82 8.7% 4,181.80
Connecticut 97 11.2% 3,718.50
Michigan 54 12.1% 2,363.75
Ohio 47 8.3% 1,649.25
Indiana 27 12.1% 1,300.00
New Jersey 18 10.0% 727.00
Maryland 10 9.6% 483.00
Kitose valstijose 110 13.3% 5,389.00

Viso___ 1,331 12.1% $61,758.30
Lentelė parodo, kad SLA narių susirgimai nusta

tytą normą viršija 2.1%. Ohio valstijoj SLA nariai 
sveikiausi. Sekanti yra New Yorko valstija, poliaus 
seka Maryland ir New Jersey valstijos. Visose kito
se valstijose narių susirgimai viršija nustatytą nor
mą.

Sekanti lentelė parodo kiek kuri kuopa sumokėjo 
duoklių į pašalpos fondą, kiek narių sirgo ir kokia su
ma pašalpomis išmokėta 1939 m. ir 1941 m. Dviejų 
metų išmokėtų pašalpų daviniai paduodami tiksles
niam palyginimui ar kuopose narių susirgimai ir iš
mokamų pašalpų sumos didėja ar mažėja. Lentelė 
taipgi nurodo kiek kurios kuopos išima pašalpos su
lyginant su jų sumokėtomis duoklėmis. Reikia paste
bėti, kad labai daug kuopų išimtos pašalpos yra žy
miai didesnės kaip jų sumokėtos duoklės. Pirmosios 
dvi kolumnos nurodo kiek kuopa viso narių turėjo ir 
kiek jų prigulėjo pašalpos skyriuje 1941 m.

Ligonių Skaičius, Sumokėtos Pašalpai Duoklės ir 
Išmokėtos Ligoje Pašalpos Kiekvienoje Kuopoje

« c M S X
be •£

.2 ’3
*7 t 5

1___
2___
3—

5 ___
6 ___
7_—
8___

10 ___
11 ____
12 ____
13 ___
14 ___
15 ___
16 ___

18*«*«

115 65
34 19
21 10
37 37
77 45
41 20

160 89
17 15
37 25

258 168
75 36

128 85
237 153
22 13
26 20

103 88

$551.40
143.40
43.20

272.10
316.80

99.00
464.10
86.40

141.30
982.50
268.50
630.00
783.90
130.80
106.80
433.50

71X50

.= s
o •-be a

1 9
15
3
1
4
6
4
7
1
2

13
3

14
15
2
1
7

14

3 9 
$661.00

68.00
33.00

341.00 
182.75 
169.00
231.50
31.00 

180.00 
489.75
47.00 

1121.00 
655.50
38.00 

108.00 
243.00

795.00

"5 hi te
19 4 1

$493.20 14
133.20 4
50.40 1

248.40 5
298.80 5
115.20 5
446.40 12
79.20 1

144.00 2
1029.60 14
302.40 5
640.80 17
824.40 7
82.80 —

118.80 3
496.80 10

770.40 14

g A’5
O — a

$864.50
249.50
27.00

357.50
168.50
148.50
417.00
42.00

144.00
512.75
242.00

1194.50
154.00

61.00
633.75 

MM

19__
20—Z

21 ___
22 ___
23_—
24— Z

25—
26 ____
27 ___
28 ___
29 ___
30—_
31 ___
32 ___
33 ___
34 ___
36___
36 ___
37 ___
38 ____
39 ___
40 ___
41—
42 ___
43 ___
45 ___
46 ___
47 ___
48—_
49 ___
50 ___
51 ___
52 ___
58 ___
54___
55—_
56 ___
57 ___
58— _
59 ___
60 ___
61 ___
62 ___
63 ___
64 ____
65 ____
66 ___
67 ___
68 ___
69 ___
70 ___
71—
?3—
74___
75—
76—
77 ___
78 ___
79 ____
80 ____
81 ------
82 ___
85 ___
86 ___
87 ___
88 ___
89—_
90___
91—
92— __
93 ___
94 ___
95— _
96—
97 ___
98 ____
99 ___

100 ___
101 ____
102 ___
103 ___
104 ___
105 ___
106 ___
107___
108 ___
109 ___
110*—_
111___
112___
113 ___
114 ___
115 ___
116 ___
117 ___
118 ____
119 ___
120 ___
121 ___
122 ___
124 ___
125 ___
126 ___
126 p v.
127 ___
128—_ 
129___
130____
131—.
132 ___
133 ____
134 ___
135___
136___
137—_
138 ____
139 ___
140 ___
141 ___
142 ___
143 ____
144 ___
145 ____
146 ___
147 ___
148 ___
149 ___

3 ® hi S. C « m i

II 19 3
8 8 52.50 3

11 1 — — —
2 2 126.30 3

26 5 71.70 1
174 122 834.90 18

17 5 33.00 1
14 14 78.90 2

6 5 54.00 1
30 27 203.10 3
39 19 118.80 1

101 95 56^.00 12
123 49 425.40 4
43 41 193.80 ■" •
23 9 84.90 3
47 30 236.60 2

115 93 517.20 11
153 62 437.40 11
286 185 1221.30 17

15 10 43.20 —
324 211 1099.20 9

22 14 126.90 3
137 62 352.50 4
139 115 462.30 4
104 82 470.40 13
285 186 1066.90 12

15 11 78.30 3
25 21 162.60 3
11 2 7.20 —
11 9 53.10 —
43 36 — — ■ —

200 177 1576.50 30
62 50 253.50 2
40 27 149.40 3
48 39 T48.50 1
42 17 138.60 1
67 37 258.30 7
38 31 183.00 2

288 238 1240.20 26
15 14 56.40 1
5 6 39.60 3

79- 66 402.30 5
3 1 11.80 —

47 37 163.20 2
187 91 377.10 12
124 88 465.60 9

6 6 46.80 1
13C 98 396.30 8

34 29 203.10 2
72 42 259.20 8
8 8 21.60 —

18 15 68.40 1
2 — .— — —
9 4 43.80 1

35 27 164.70 3
57 40 160.80 2
75 61 307.50 3

147 120 692.70 13
7 7 45.00 —

39 25 105.00 —
16 9 60.30 —
8 8 57.60 1

35 33 187.80 6
33 21 168.90 5
72 57 230.60 8
68 56 202.50 3
51 40 229.80 5
33 27 138.00 1
29 27 192.30 ‘ .2
5 3 11.40

24 24 167.70 3
8 5 36.00 2

18 10 89.10 —
31 31 224.40 1
19 9 — — —

8 8 57.00 1
17 10 98.10 2

9 4 37.20 —
47 39 198.60 1
66 45 268.80 4
75 75 539.70 5
17 16 112.80 3
69 36 163.50 3
64 52 296.70 2
12 9 96.30 1
19 18 87.00 —.
16 16 63.00 2
41 25 196^80 2
47 36 294.00 6
10 8 55.80 —
17 9 47.00 1
44 40 200.50 —
15 8 49.20 1

110 69 564.90 6
29 12 52.20 2

5 1 18.00 111 ~
16 16 90.00 3
11 10 75.60 —.

7 7 39.90 1
18 16 127.80 2

133 118 641.40 9
163 124 711.00 7

52 43 278.10 i
75 31 189.60 1

101 79 596.60 16
48 36 186.90 . 4
20 14 102.30 —
59 41 248.40 2

6 6 28.80 1
60 54 428.70 3
26 11 71.40 4
19 17 104.40 1

113 54 275.70 2
74 39 223.50 6
73 47 195.60 3
4 1 3.60 — ■

27 12 50.10 1
101 75 509.40 8
15 14 93.60 1
32 31 223.80 8
93 61 863.40 5
38 21 158.10 2
11 6 39.90 1
18 18 100.80 —
13 12 111.60 1
25 23 190.80 2
12 12 73.80 1
14 1

9
129.00

92.50
14.00

714.50
36.00
86.00
74.00

111.00
101.25
510.50
138.00

48.50
200.50
439.00

1203.50
706.50

686 00
228.50
205.50
313.00
288.50
950.00
134.00
185.00

1863.25 
288.02 
268.00
63.00

104.00
562.00
265.25

1559.25
33.50

181.00
139.25

36.00 
460.00 
362.50

14.25
232.00

63.00
209.50

30.00

7.50
218.00
33.25

113.50
506.50

18.00
144.60
252.50
395.25
180.00
292.50
12.00
69.50

206.00
132.00

42.50

6.00
67.00

39.00
150.50
243.00
133.00
123.00
48.00
50.00

44.50
84.00

422.75

43.00

18.00
194.50
131.00

88.00

33.00
82.00

514.00
361.50
223.00
108.00
711.75
161.00

78.00
16.00 

167.00 
279.00
148.50
142.75 
317.00 
67.56

67.00
364.50

9.00
455.50
136.00
43.50
3.00

6.00
62.00
43.50

gĮ
II \19

46.80
7.20
7.20

50.40
777.60
39.60
79.20

* 30.40

176.40
100.70
540.00
374.40
223.20
72.00

241.20
525.60
424.80

1080.00
39.60

1256.40
104.40
306.00
702.00
464.40

1044.00
64.80

147.60
7.20

46.80
154.80

1681.20
266.40
144.00
158.40
151.20
255.60
212.40

1483.20
68.40
32.40

414.00
10.80

183.60
385.20
414.00
46.80

471.60
212.40
226.80

39.60
68.40

36.00 
133.20 
234.00 
324.00
702.00
46.88

115.20
5040
50.40

172.80 
140.00 
302.40 
353.20
266.40 
144.00 
158.40

10.80 
183.60
28.80
79.20 

226.80
54.00
43.20
79.20
25.20

212.40 
198.00 
54'3.80 
111.60
180.00

277.20
79.20
75.60
72.00 

190.80 
223.20
43.20
43.20

205.20
50.40 

522.00
50.40
3.60

79.20
79.20
32.40

122.40 
626.40 
759.60 
266.40
194.40 
525.60 
172.80 
104.40 
262.80
28.80 

424.80
64.80 

118.80 
306.00 
198.00
266.40

3.60
43.20

471.60
86.40 

208.80 
331.20 
144.00
25.20 

100.80 
111.60 
165.60
75.60

m. te
-.2 C

•ii g •£’3
Cs a

08.00

101.00 
696.25

210.00
68.00
71.00 

201.50 
829 00 
521.50 
105.50

1.00 
212.00 
607.00 
143.50' 
889.00

849.00 
239.25 
218 00 
105.00 
690.50
563.75 
137.50

232.00
1144.75

140.00
416.00

49.00
216.00
320.50
119.50

1989.25
142.50
99.00

519.50
52.00
59.00

321.50
375.00

33.00
578.50
221.50 
256.00

13.00

27.00
184.00
210.00
266.50
257.50

346.50

93.50
36.00

660.25
451.50
170.00
109.50
154.00

30.00
347.00

28.50
60.00

286.00
295.00
138.50
89.00

151.75
150.00
73.00

181.00
378.25
132.50
80.50
60.00

162.00
523.50

108.00

46.50 
212.00 
574.00 
676.75 
101.50
72.00 

232.00
56.50 
45.00 
58.50 

118.00 
526.50
22.00 

150.00 
108.00 
100.50 
319.25

342.00 
220.00 
318.00 
158.00 
136.00
10.50 
«6.00 
83.00 

496.00
71.25

c S3 s g s 4.
ffl s te

® p.— 
t •a 1s

be d

te
&

g £-3

a
9

.s s

M d d be d 
C a e.

150 ___
151 ___
152 ___
153 ___
154 ___
155 ___
156 ___
157 ___
158 ___
159 ___
160 ___
161 ___
162 ___
163 ___
164 ___
165 ___
166 ___
167 ___
168 ___
169 ___
170 ___
171 ___
172 ___
173 ___
174 ___
175 ___
176 ___
177 ___
178 ___
179 ___
180 ___
181 ___
183 ___
184 ___
185 ___
186 ___
187 ___
188 ___
189 ___
190 ___
191 ___
192 ___
193 ___
194 ___
195 ___
196 ___
198 ___
199 ___
200 ___
201 ___
202 ___
203 ___
204 ___
205 ___
206 ___
207 ___
208 ___
209 ___
210 ___
211 ___
212 ___
213 ___
214 ___
215 ___
216 ___
217 ___
218 ___
219 ___
220 ___
221 ___
222____
224 ___
225 ___
226 ___
227 ___
228 ___
230 ___
231 ___
232 ___
233 ___
234 ___
235 ___
236 ___
237 ___
238—
240___c
241 ___
242 ___
243 ___
244 ___
245 ___
246 ___
247 ___
248 ___
249 ___
250 ___
251 ___
252 ___
253 ___
254 ___
255 ___
256 ___
257*—
258___
259-,__
260 ___
261 ___
262 ___
263 ___
264 ____
265 ___
266 ___
267 ___
268 ___
269__,„
270 ___
271 ___
272 ___
273 ___
274 ____
275 ___
276 ___
277 ___
278 ___
179____
280___

3 
12 
39 
96
4 

71 
28 
69 

117 
24
18 
7 
6 
3

87 
21 
12 
31 
53
25 

7 
9 
8

86 
16 
32 
24 
30
64 
18
7 

26 
13 
17 
55
13 
73 
26 
11
4 

21 
101 
28 
26 
85 
4
97 
37 
84
5 

18 
75 
55 
18
11 
98 
71 
16 
12 

239 
104

5 
105 
20 
18 
77
16 
15 
24 
23 
15
21 
12 

132
20 
5

31 
17 
37 
11 
11

” 28 
70 
11 

101
16 
32 
16

9
9 

68 
79 
21 
16

9 
38 
31 
13 
10
20 
10 
11 
13 
26
7 

115
8 

71 
10

4 
20 
29 
46
4
2 

19 
12 
68 
26
81 

124 
34 
25 
13
9 

21

3
9 

11 
78
4

58 
26 
55 

102
21 
14
7 
1 
1 

73 
20

9 
18 
49 
15

7
6
5 

74
7 

28 
19 
23 
36
13
7

25
6 

17 
38 
12 
33
18 
10

1
18 
78 
24 
21 
43 
4
80 
27 
57
5
8 

54 
45 
18 
11
88 
16 
16 
11 

210
71
5 

71 
12

6
33 
15 
14
5 

16
8 

18 
11 
99 
19
3 

14 
10 
36 
11

8 
21 
61 
11 
68

6 
24

8
7
7

31
25 

' 14
14
6 

25 
31 
13 
10
17
6 

10 
13 
22

7 
83

7 
48

9
4

20 
28 
20
1
2 

18
8 

61 
23 
74 

120
6 

25 
13
9 

16

13.70
38.70
32.40

354.00
16.50

408.40
241.80
196.80
702.20
105.60
71.70
36.00
3.60
7.20

420.90
94.80
57.90

112.80
275.10

64.20
48.60
36.00
21.60

315.00
38.10
84.30
73.80

124.20
164.70
106.20
50.40

138.30
27.30

123.60
230.70
69.90

193.20
198.60
68.40
3.60

114.36
400.50
163.20
61.50

145.80 
34.80
433.80
210.60
244.80
21.60
15.00

282.60
311.10
148.20
129.60
578.10
72.00
97.80
87.00

1204.30
401.60
57.70

404.70
43.50
43.50

180.90
94.50

104.40

127.80
79.20 

156.00
36.30 

647.70 
178.80

18.00 
90.00 
52.80 

306.90
57.90
43.80 

102.60 
196.10
54.80 

300.30
32.40 

168.00
55.75
29.40 
29.40 

187.50 
198.30 
90.00
55.80
20.70 

198.00 
241.50 
118.80
45.30 
56.40 
21.90 
58.80 
71.20

170.10
57.60 

500.70
53.10 

232.80
40.20
21.60 

167.40 
218.40 
134.70

3.30
14.40 

150.60
79.20 

382.80 
141.30 
560.40 
922.20

93.30
120.60
88.80

127.50

•Prisidėjo

32.00
315.50

529.50
147.50

9.00
270.50
172.50
115.00
63.50

327.25
90.00

253.00

415.00
104.06
33.00

7

2
1
2
6
2

3

6
3
1
5
6

372.50

74.00
9.00

112.50
522.50
89.00

“283.75

243.25
81.00
38.00

283.25
406.50

457.00
373.50

90.00
131.50
22.00

721.50
62.00
99.00
66.00

347.25
485.00
330.00

29.00
375.00
104.00

12.00
52.50

1318.85
276.25

129.00
207.00

18.00
220.00
36.00

134.00

154.50
14.00

100.00

336.50
562.25

36.00
89.00

356.25

33.00
86.50

. 89.50

191.50
66.00

188.00

147.50
12.00

134.00
237.50

327.50
345.50

27.50
12.00
11.00
89.50

152.00

138.75
200.00
72.00
55.00

162.00
60.00

128.50
456.75
232.00

66.00
18.00

210.00
99.00

623.44
508.50

12.00
64.00
18.00
18.00

10.80
43.20
46.80

338.40
18.00

363.60
216.00
331.20 
720.00 
111.60
61.20
43.20
3.60
3.60 

432.00 
100.80
46.80

104.40
288.00
61.20 
54.00 
36.00 
18.00

338.40
46.80

208.80
97.20

122.40
219.60
86.40
50.40

187.20
25.20

115.20 
216.00

90.00
176.40
118.80
68.40
7.20

133.20 
471.60 
208.80

97.20
282.80

21.60
442.80
255.60
320.40 

18.00 
28.80

320.40 
298.80 
162.00
118.80
536.40 
72.00 
82.80
90.00 

1242.00 
435.60
36.00 

414.00
46.80
28.80

190.80
100.80 
108.00
18.00 
90.00 
75.60

129.60
61.20 

630.00 
147.60
21.60 
90.00 
50.40

313.20
64.80
43.20

104.40
316.80
57.60

446.40
25.20 

144.00
43.20
36.00
28.80

208.80 
162.00 
86.40 
54.00 
36.00

154.80
237.60
129.60
46.80
82.80
28.80
50.40
72.00

169.20
46.80

543.60
57.60

237.60
39.60
18.00

158.40
226.80
126.00

3.60
14.40

133.20
64.80

399.60
158.40 
504.00 
874.80
28.80 

144.00 
111.60
79.20

108.00

15.00
416.50

400.50
409.00
200.75
367.25
59.00

108.00

272.00

22.00
61.00

117.00

232.50

280.50

133.50
30.00
48.00

168.50
268.00

48.00

72.00
160.50
144.00
180.50
271.50
117.00

305.00
353.25

28.00
133.50
284.50

218.50
463.00
128.00

65.50
108.50
364.50
233.00
29.00

312.50

10.00
185.25

2109.50
382.50

637.50
31.50

69.00
103.50

127.00
189.00

244.50
177.00

77.00

235.00

64.00
78.00

201.50
9.00

320.00

78.00
72.00

38.00
125.75
250.00

160.00
404.75
38.00
78.00
71.50

2
2
4
2

12

3
1
I
2 
9
2

1
3
1
4
3

19
5
1
3
1

124.50
53.00

150.75
63.00

797.00

160.00
31.00

117.00
99.75

464.75
44.00

44.00 
386.00 

12.00 
257.50 
48.0J 

1104.00 
403.50 
29 00 

241.C0 
'81.00

63.00

e i i ar 
5 £ -1 *■

K
uo

p b Js
E s
3 AS M na

ri
ų

sk
ai

či ”e d -g 
ž'Ž s

53 
» š 
A *5 hS 7.

19 3

281___ 49 48 244.80 6

282___ 4 1 32.40 1

282 ___ 23 21 213.60 3

284 ___ 64 49 266.70 4

28č 46 24 213.00 1

286___ 7 4 28.80 —

287___ 12 2 5.40 —

288___ 8 7 40.50 —

281 ___ 24 20 145.20 1

29C ____ 17 12 68.40 2

291___ 12 1 7.80 ■—.

292—* 2 2 14.40 —

293___ 54 51 385.80 4

294 ___ 10 8 82.80 3

295___ 11 10 99.90 2

297___ 60 43 259.80 12

298___ 6 6 32.10 —

299___ 94 87 280.20 3

300___ 33 27 144.30 6

301___ 123 89 465.00 8

302___ 11 11 47.40 —

303___ 50 35 315.40 9

304___ 61 42 327.60 7

305—t. _ 14 11 100.80 2

306___ 27 7 36.90 1

307___ 4 4 16.80 —

308___ 10 4 3.00 —

309___ 19 15 243.60 3

310___ 7 4 25.50 —

311___ 73 G6 338.70 10
312___ 33 31 166.20 5
313___ 14 2 11.40 —

314___ 35 20 128.70 —
315___ 8 8 36.00 1
316___ 10 10 68.10 3
317___ 9 9 92.70 1
318___ 204 183 1021.80 16
319___ 6 3 14.40 —
321___ 12 10 50.40 1
322___ 11 6 11.10 -- -

323___ 21 6 44.70 —

325____ 17 17 88.50 3
326___ 12 12 61.80 1
327___ 5 5 25.20 —
328___ 16 10 43.80 —

329___ 9 9 75.60 1
330___ 37 3 —— ——■ —

331___ 8 4 ------- -------—
334 30 12 63.60 1
333___ 13 13 66.60 2
334___ 19 18 153.00 —
33f 14 7 — — —
336___ 13 3 — — —
340___ 11 5 18.00 —
341___ 41 33 211.80 1
342___ 60 33 309.60 1
343___ 26 21 166.90 2
346___ 18 3 7.20 —
347___ 24 18 99.60 3
34Č ___ 10 2 34.20 —
349___ 11 9 28.80 1
350___ 12 12 79.50 2
351___ 12 7 50.70
352___ 395 200 1106.20 14
353___ 34 21 141.60 1
354 54 50 330.90 4
35f

___
13 10 26.40

356___ 8 6 76.80 1
35' 21 9 73.80 2
35f ___ 7 5 23.70
359___ 75 37 110.40 1
360___ 31 12 44.10 —
361___ 9 5 36.00 —
362___ 31 18 119.40 2
363-.— 8 3 3.00
364 ___ 14 3 __  —
365___ 41 26 179.70
367___ 40 36 178.50 —
370___ 12 5 4.20 ■—
371___ 40 34 87.90 2
372___ n 8 1 ^"1- —■ - ■ ■

PenHas

l
fcc ž

C5 z: S.

•c
B 2 
v £ 
S-5

M «

«

© Sts

a,

9 1 1 1 9 4 1
280.00 223.20 5 160.00
42.00 10.80 — — —

195.00 190.80 4 341.00
268.75 288.90 4 230.90
48.00 198.00 3 267.06'

--- --- 28.80 1 60 00
— — 7.20 — —— —•
— — 32.40 1 108.00
78.75 133.20 — — —
51.00 68.40 1 15.00
— 3.60 1 11.00
— 14.40 — —— —•
234.00 370.80 6 291.00
118.00 82.80 1 54.00
166.00 97.20 1 110.23
350.00 244.80 6 261.5C
— —• 28.80 ’ 1 18.00
29.00 381.60 12 550.00

325.00 147.60 3 236.50
114.25 496.80 9 488.00
— — 46.80 1 48.0<
462.00 230.40 7 417.0C
175.00 277.20 4 184.25
95.50 100.80 4 337.50
9.00 28.80 — — —

— — 14.40 — —— —-
— —. 14.40 — --- —.
134.00 147.60 — —
— — 21.60 1 54.00
441.50 468.00 6 432.00
265.00 176.40 3 105.50
— 10.80 — —
— — 122.40 —
36.90 39.60 1 29.00

127.00 64.80 3 129 50
98.00 86.40 1 133.00

556.25 1044.00 25 1426.75
— — 14.40 —
132.00 64.80 — — —
— — 36.00 — 1,1 1 ■
— — 36.00 2 82 M
110.00 100.80 3 83.50
31.50 64.80 2 125.00

— — 25.20 2 230 00
— — 72.00 2 230.00
37.30 61.20 2 54.00

— — 10.80 — — —
— — 21.60 — — —
36.00 54.00 2 59.00

104.00 57.60 1 60.00
— — 144.00 3 129 00
— — 46.80 —
— — 10.80 — •

18.00 — — — — —
10.50 190.80 1 33 00
6.00 259.20 6 285.00

79.00 154.80 3 60.00
— — 10.80 — — —
75.00 100.80 3 114.50
— — 14.40 — — —
46.50 36.00 1 47.00
53.50 79.20 — — ~ —-
— — 50.40 — — —
862.00 1195X0 18 806.25

20.00 136.80 3 91.00
54.50 370.80 5 217.00
— 54.00 3 164.50
56.00 36.00 — — —

104.00 54.00 1 24.00
— — 25.20 1 97X0
50.00 158.40 1 43.50

— — 97.20 1 39.50
— — 32.40 — — —
112.00 86.40 1 17.00

■ 1 ■ 1 18.00 — — —
— — 18.00 — — —
— — 169.20 2 74.00
— — 194.40 — — —•
— — 25.20 — — —
217.50 187.20 1 42 CO
_ — 3.60 — — —

Ligoje Pašalpos Skyriaus Sutvarkj’nias 
Rezervo Pagrindu

Pradžioje šios dalies raporto minėjau, kad naujai 
priimami įstatymai ir apdraudos departamentų parė
dymai pradeda žymiai varžyti iki šiol buvusį f rater- 
nalėse organizacijose liuosą operavimą ligoje pašalpų 
skyrių. Pereitam seimui ir Pildomąja! Tarybai jau esu 
raportavęs, kad New Yorko valstija rengiasi pareika
lauti fraternalių organizacijų, kad jų ligoje pašalpų 
skyriai butų sutvarkyti rezervo pagrindu. Tuo reikar 
lu jau gavau New Yorko Apdraudos komisionieriaus 
sekančius patvarkymus:

(Daugiau bus)

iim
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AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA 
Hew York, N. Y.

Lietuvių Spaudos Kliu Ims 
rengia žiemai veikalą

Jau nuo praeitos žiemos vi
si nariai rengiasi prie paskai
tų, knygyno rengimo, biogra
fijų rašymo ir kaip kada tarp neketina būti, 
savųjų pasibovinimo. Rodos 
nėra taip reikalingos veiklos 
nei jokioje šakoje, kaip turėti 
mums savo knygyną. Knygių, 
p. A. B. Strimaitį, turime jau 
senai. Jis dirba nuolat ir ke
lios kitos ypatos žada padova
noti pundus knygų tai viešai 
įstaigai. P-as Strimaitis, laikas 
nuo laiko, parengia ir paskai
tas. Vieną paskaitą ketina tu
rėti sekamam kliubo susirin
kime, kuris įvyks rugsėjo 24 
dieną, SLA Centro raštinėje.
307 W. 30-th St., New York,

N. Y. Gal p. V. J. Budrikas 
pagamins daugiau filozofinių 
veikalų, o ponia J ieva Trečio
kienė ketina paruošti ką tai 
naujo ketvirtadienio pramo
gai. Taigi malonėkite visi kliu- 
bo nariai susirinkti, lietaus

Pakalniškis liko nominuotas 
kandidatu į valstijos demokra
tų konvenciją, bet tikrai pa
aiškės ateinančią savaitę, kai 
balsavimo daviniai bus oficia
liai patikrinti.

Stanley J. Yanušas.

Vincas F. Jankauskas, 
Sekretorius.

Baltimore, Md.
Adv. Rastenis nominuotas

Maryland© valstijos įvyku
siose demokratų nominacijose, 
rugsėjo 8 dieną, adv. Nadas 
Rastenis tapo nominuotu į 
legislaturą demokratų sąraše 
ateinantiems rinkimams, kurie 
įvyks pradžioje lapkričio mė
nesio.

Nujaučiama, kad ir Juozas

Brooklyn, N. Y.
Radio piknikas

Jono Valaičio (SLA Apšvie- 
tos Komisijos nario) Radio 
programas rugsėjo 27 dieną 
minės savo 9 metų sukaktį, ir 
ta proga tą pačią dieną ren
giama didelis rudeninis pikni
kas, kuris įvyks Klasčiaus 
Clinton salėje, Betts ir Mas- 
peth Avenues, Maspeth, L. I. 
N. Y. Pikniko pradžia 2 vai. 
popiet. Įžanga maža: išanksto

bilietus perkant 50c., o prie 
kasos langelio — 55c. šiame 
piknike numatoma eilė įdomy
bių. Taipgi bus gera muzika.

Jono Valaičio radio progra
mų kasdien klausosi netik vie
tiniai, bet ir gana tolimos apie- 
linkės lietuviai, o jo bent ko
kis parengimas buvo sureng
tas jau gana senai. Todėl da
bar to parengimo daugelis 
laukia ir, beabejo, vietiniai ir 
apielinkės lietuviai į jį skait
lingai atsilankys. Koresp.

Jau sveiksta

Po operacijos kurį laiką gu
lėjusi Memorial ligoninėje, 
New Yorke, p. Ona Valaitienė 
jau sugrįžo namo ir jau pusė
tinai gerai jaučiasi. Rep.

baus žmonijos gerovės darbo 
per Amerikos Raudonąjį Kry
žių butų diskriminavimas.

Nauji patvarkymai nepilie- 
čiams Raudonojo Kryžiaus 
darbuotėj yra sekami:

1. Amerikos Raudonasis 
Kryžius rimtai svarstė nepilie- 
čių dalyvavimą jo karo dar
buotėje. Jis pripažįsta faktą, 
kad nei vienas bendras nusis
tatymas negali pilnai padeng
ti kiekvieno atsitikimo. Tie, 
kurie įrašo Raudonojo Kry
žiaus darbuotojus, privalo at
sargiausia rinkti visus darbuo
tojus, piliečius 
Del Raudonojo 
cialio stovio ir 
Suv. Valstijų
samdomi del reguliarių štabų 
tautiniame ofise ir skyriuose.

2. Bet, kaslink savanorių, 
kurie nori dalyvauti ir kurių 
patarnavimas reikalingas, iš
skyrimai daromi atsitikime 
(a) tautiečių Suv. Tautų ir 
draugingų Amerikos respubli
kų, ir (b) visų kitų 
kurie priklauso prie 
k lesų:

Ateiviai, kurie
Valstijų ginkluotose jie- 
ir garbingai paliuosuoti; 
Ateiviai, kurių šeimos 

nariai priklauso prie Suv.
Valstijų militarinės tarnybos;

C. Ateiviai, kurie nepertrau
kiamai gyveno Suv. Valstijose 
nuo 1916 m. ir kurie negrįžo 
į savo kilmės šalį per pasku
tinius dešimts metų;

D. Ateiviai, kurie apsivedė 
su asmenims, kurie susituoki
mo metu buvo piliečiai Suv. 
Valstijų ir kurie gyveno ne

ir nepiliečius. 
Kryžiaus spė

jo veikimų tik 
piliečiai yra

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašaipų
čekiai išrašyti rugsėjo 12, 1912

Išmokėtos pomirtines
JONAS BINDOKAITIS, 12 kp., Nanticoke, Pa., gimęs 

kovo 20 d., 1882 m., Juskamų kaime, Vladislavo ap
skrity, Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė sausio 10 
d., 1907 m. Numirė rugp. 19 d., 1942 m. nuo gan
grene. Velionio moteriai, Seliomijai Bindokaitienei, 
pomirtinės išmokėta------------------------------- $600.00

JUOZAS URBONAS, 36 d., Chicago, Ill., gimęs geg. 15 
d., 1883 m., Raseinių apskr., Kauno rėd. Prie SLA 
prisirašė bal. 7 d., 1918 m. Numirė rugp. 16, 1942 
m. vėžio liga. Velionio moteriai, Teklei Urbonienei, 
pomirtinės išmokėta------------------------------- $600.00

EMILIJA KUNDROTIENĖ, 36 kp., Chicago, Ill., gimus 
geg. 22 d., 1886 m., Radviliškiu miest., Šiaulių ap
skrity. Prie SLA prisirašė sausio 7 d., 1931 m. Nu
mirė rugp. 1 d., 1942 m. nuo apopleksijos. Velionės 
vyrui, Jonui Kundrotui, pomirtinės išmokėta----- $1

PETRAS ABIŠALAS. 47 kp.. Passaic, N. J., gimęs spal.
6 d., 1870 m., Kalniškės sod., Vilniaus rėd. Prie SLA 
prisirašė spal. 7 d., 1916 m. Numirė rugp. 18 d., 
1942 m. širdies liga. SLA 47 kuopai, Passaic, N. J., 
pomirtinės išmokėta------------------------------------ $300.00

VINCAS SŪCKUS, 68 kp., Lee Park. Pa., gimęs lapkr.
11 d., 1868 m.. Aržuolino kaime, Suvalkų rėd.
SLA prisirašė liepos mėn., 1902 m.
21 d.. 1942 m. širdies liga. Velionio 
gijai Suckienei, pomirtinės išmokėta 

ELZBIETA VALENTIENE, 113 kp.,

.000.00

Prie
Numirė rugp. 

moteriai, Pela- 
___________$300.00 
Thompsonville,

Conn., gimus sausio 26 d., 1881 m., Iždo kaime, Sei
nų apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė kovo 4 
d., 1923 m. Numirė rugp. 17 d., 1942 m. vėžio liga. 
Velionės vyrui, Juozui Valentui, pomirtinės išmokė
ta _______________________________________  S300.00

ANTANAS GUDELIAUSKAS, 159 kp., Collinsville, Ill., 
gimęs liepos 26 d., 1888 m.. Butkiškių kaime, Trakų 
apskr., Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 8 
d., 1914 m. Numirė rugp. 22 d., 1942 m. širdies li
ga. Velionio moteriai, Marei Gudeliauskienei, pomir
tinės išmokėta_________________________  $150.00

ANTANAS SARAPINAS, 301 kp., Cicero. III., gimęs 
birž. 13 d., 1881 m.. Laukuvos parap., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė sausio 5 d., 1930 m. Numirė liepos 
13 d., 1942 m. nuo coronary thrombosis. Velionio 
moteriai, Onai Sarapinienei, pomirtinės išmokėta $150.00

Viso__________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

$3.400 00 
$70,272.36

Pakvietimas Dalyvauti Dideliame 
ir Savrbiame Parengime

Gerbiamieji:
Suvienytų Amerikos Valsti

jų, musų šalies vyriausybė, de
da visas pastangas karui lai
mėti. Keli milionai jaunų vy
rų karinėse pajiegose yra pa- 
sirįžę ir brangiausį savo tur
tą — savo gyvybę — paauko
ti, kad tik greičiau laimėtume 
karą prieš nacių, fašistų ir ja
ponų tironus, kurie paskandi
no pasaulį liepsnose, kraujo 
latakuose ir griuvėsiuose. Ku
rie esame likę namuose suda
rome vidaus frontą taip pat 
labai svarbų. Būdami naminia
me fronte galime labai daug 
atlikti savo šalies gerovei ir 
rytojaus pasaulio laisvei už
tikrinti.

Vidaus fronte reikšmingai 
dalyvausime, įsigydami kiek 
tik galime daugiau Karo 
Bondsų. Šalies vyriausybė, no
rėdama, kad visi gyventojai 
labiau įsitrauktų į šalies gyni
mo darbą, pareiškė noro, kad 
įvairios tautinės grupės suda
rytų savo atskirus komitetus 
Karo Bondsams platinti. Iždo 
departamentas neužmiršo New 
Yorko lietuvių. Čia veikia Lie
tuvių Amerikiečių Komitetas 
Karo Bondsams Platinti. Ko
miteto pirmininką paskyrė 
Valstybės Iždo Departomen- 
tus. Jo nariais 
organizacijų ir 
reigunai, vietos 
dovai, musų
Komiteto raštinė yra pirm. J. 
Garšvos įstaigoje, 231 Bed
ford Ave. Ten registruojami 
lietuvių nusipirkti Karo Bond- 
sai, ten duodami patarimai ry
šium su bondsų pirkimu, ten 
platinami bondsai.

Jau daug lietuvių amerikie
čių įsigijo bondsų už įvairias 
sumas. Daug reguliariai, kiek
vieną algos mokėjimo dieną, 
jų perka. Bet musų vyriausy
bė nori, kad bondsų laisvu no
ru pirkimas tęstųsi nuolatos, 
kad šis būtinas šalies rėmimo 
darbas apimtų plačiausias ma
ses. Tuo tikslu rugsėjo mėnuo 
yra paskirtas kaipo ypatingo 
vajaus mėnuo, kurio metu bus 
daug viešų susirinkimų. Su
rengti bent vieną viešą susi
rinkimą esame pakviesti ir 
mes lietuviai amerikiečiai. Pa-

yra vietinių 
laikraščių pa- 
parapijų va- 
profesionalai.

Sirgo 4 s. -----------
Sirgo 4 s. ir 2 d.

Sirgo 3 s. ir 1 d.

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. ŠALČIUS, 7 d., Pittston. Pa. Sirgo 4 savaites ir 3 dienas 
J. BINDOKAITIS, 12 kp., Nanticoke. Pa. Sirgo 6 s.-----------
A. AtATALONIS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 3 s.-----------
V. SIMKUS, 14 kp., Cleveland, Ohio.
J. LANKELIS. 17 kp., Brockton, Mass.
V. DENAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa.
R. KURAPKA. 50 kp.. Binghamton. N. Y. Sirgo 3 s. ir 3 d. 
A. SEDLECKAS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 3 s. ir 4 d. 
A. GARUCKIS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 3 s.

JUSINSKIENfi, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 
PALSKIS, 69 kp.. Rochester. N. Y. Sirgo 9 s. ir 2 
VIŠNIAUSKIENĖ. 95 kp.. Coal Center, Pa. Sirgo 
KRIZINAUSKAS, 121 kp.. Clinton. Ind. Sirgo 5 ;

TARKAUSKAS, 121 kp., Clinton. Ind. Sirgo 19 s. ir 5 d. 
VITARTAS, 131 kp., Norwood. Mass. Sirgo 3 s. ir 3 d. __ 
JASEVIČIENĖ. 134 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 6 s.--------------
RASIMAS, 141 kp.. So. Fork, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d.--------
DAVIS. 146 kp., Minden. W. Va. Sirgo 2 s. ir 2 d.______

A. NASIULEVIČIENĖ. 153 kp.. Du Bois, Pa. Sirgo 2 s.
P. THOMAS, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 5 s. ir 2 d. _______
J. ŠIMKUS. 155 kp., Benld, III. Sirgo 6 s. ir 4 d. -------------

VISMINAS, 191 kp.. E. Cambridge, Mass. Sirgo 4 s.____
FREDERICK. 203 kp.. Sebastopol, Pa. Sirgo 1 s.________
KENTRIENĖ, 206 kp.. Ledford. Ill. Sirgo 6 s. _________
PELECKIS, 209 kp., Cairnbrook, Pa. Sirgo 22 s. ------------
RAGA2INSKAS, 211 kp.. Mahanoy City. Pa. Sirgo 9 s. __ 
NAVICKIENĖ, 312 kp.. Easthampton. Mass. Sirgo 8 s. __ 
ŠIMKON1S, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 3 s. ir 2 d.____
BAKUNIENfi. 352 kp.. Detroit. Mich. Sirgo 3 s.,________
GLINSKIENĖ. 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 24 s. ------------

R.

M.
M.
J.
R.
U.

O.

A.

Viso _______________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

. s. ir 5 d.
d.______
9 s.____
s._______

$27.00 
36.00 
27.00 
36.00 
26.00 
38.00 
42.00 
44.00 
36.00
11.00 
56.00 
54.00 
60.00 

170.00
31.50 
54.00 
15.50 
28.00 
12.00 
32.00
40.00 
36.00

6.00 
36.00 

102.00 
48.00 
48.00 
20.00
18.00 

162.00

$1,352.00
$41,368.50

Nauji nariai
J. JASTUNAS, 15 kp., Easthampton, N. Y., apdr. N1—150
J. GUDINAS, 214 kp., St. Louis, Mo., apdr. N1—250, paš skyr. I

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

siruošimo darbai jau atlikti.
New Yorko Lietuvių Ameri

kiečių Masinis Pergalės Mitin
gas (Lithuanian American 

ir 
d., 
Jo

(Lithuanian
Victory Rally) rengiamas 
įvyks šių metų rugsėjo 20 
sekmadienį, 3 vai. popiet, 
vieta — Havemeyer ir North 
Fifth gatvių kampo aikštė, 
Erooklyne*, prie Apreiškimo 
parapijos lietuvių bažnyčios. 
Čia bus didelis programas — 
dainų, tautinių šokių ir kalbų. 
Dalyvaus valdžios atstovas, 
kuris pasakys svarbią kalbą. 
Bus atvykusių ir svečių artis
tų iš judomųjų paveikslų teat
rų. Dalyvaus ir vietiniai meno 
talento atstovai.

Kviesdami visus į šį masi
nį susirinkimą, maloniai pra
šome jūsų draugiją ir atski
rus narius pirkti Karo Bond
sų per šį mėnesį ir rugsėjo 20 
d. užregistruoti tai bus gali
ma ir mitinge nusipirkti bond
sų. Visiems savo pažįsta
miems praneškite, kad rug
sėjo 20 d. visi lietuviai priva- 
lo dalyvauti masiniame susi
rinkime ir gražiai pasirodyti. 
Tai yra musų, lietuvių ameri
kiečių gero vąrdo garbės klau
simas. Išlaikykime egzaminą 
garbingiausiai. Sueikime tą 
dieną į nurodytų vietą gausin
giausiai. Plačiau bus skelbia
ma per radio ir per vietos laik
raščius.

PergalėsAmerikiečių
Per visą šį mėnesį

atskiri asmenys ir

Dar kartą sakome: visi New 
Yorko ribose gyvenantieji lie
tuviai amerikiečiai kviečiami 
rugsėjo 20 d. dalyvauti Lie- 
t avių
Mitinge, 
pirkime daugiau bondsų — 
pirkime 
draugijos, kiek tik galimumai
leidžia. Kiekvieną bondsą re
gistruokime savo komitete, 
kad galėtume tiksliau paro
dyti savo vyriausybei, kaip 
gausiai lietuviai amerikiečiai 
parėmė Ameriką šiuo svarbiu 
momentu. Neužmirškime, kad 
musų dalyvavimas ten, kur 
kviečia valdžia, labai daug 
pagelbės ir Lietuvai atsisteig- 
ti laisva, nepriklausoma, de
mokratine valstybe.

Lithuanian-American War 
Savings Commette.

Raudonasis Kryžius Pertvarko Savo 
Darbuotės

visuose Raudonojo 
savanorių veikimuo- 
naujų patvarkymų, 
vyriausias Amerikos

Nepiliečiai, kurie gyvena 
Suv. Valstijose, gali dalyvau
ti beveik 
Kryžiaus 
se, sulig 
kuriuos
Raudonojo Kryžiaus štabas 
paskelbė. Pagal šių patvarky
mų, net ir priešo šalių piliečiai 
gali būti priimti kaipo savano
riai kaikurioje Raudonojo 
Kryžiaus darbuotėje, jei jie 
yra “tikrai lojalus” Suv. Val
stijoms dabartiniame konflik
te.

Daugumas Raudonojo Kry
žiaus veikimų tiesiog liečia pa
tarnavimus ginkluotoms jie-

Taisykles
goms. Ir, išskyrus ‘ tik kelis 
apribavimus toje srity, visi 
nepiliečiai, kurių patarnavimas 
reikalingas ir apie kurių lo
jalumą nėra klausimo, gali sa
vanoriai tarnauti Raudonąjam 
Kryžiui ir jo skyriams.

Paskelbdamas tą pranešimą, 
Raudonojo Kryžiaus pirminin
kas, Norman J. Davis, atkrei
pė dėmesį į tą faktą, kad di
delis skaičius nepiliecių Suv. 
Valstijose, kurie* yra ištikimi 
ir lojalus šiai šaliai, nori kaip 
nors dalyvauti. Taip ir su 
priešais ateiviais. Buvo nuro
dyta, kad sulaikymas šių žmo
nių nuo prisidėjimo prie svar*

pertraukiamai Suv. Valstijose 
nuo 1934 m.;

E. Ateiviai, kurie pareiškė 
savo norą tapti Suv. Valstijų 
piliečiais ir kurie padavė na
tūralizacijos prašymą prieš 
gruodžio 7 d., 1941 m.

3. Asmenys sekamuose Vo
lunteer Special Services, ku
rie tiesiog surišti su ginkluo
tomis jiegomis, turi būti pilie
čiai Suv. Valstijų, bet Raudo
nojo Kryžiaus skyriai, pagal 
savo nuožiūrą, savo atsakomy
be, gali autorizuoti išskyrimus 
atsitikime tautiečių Suv. Tau
tų ir draugingų Amerikos res
publikų, ir visų kitų ateivių, 
kurie priklauso prie viršminė- 
to paragrafo 2, kada pagei
daujama ir jeigu darbas tokių 
asmenų bus kontinentinėse 
Suv. Valstijose. Visi kiti iš
skyrimai reikalauja užgyrimo 
vyriausio štabo. Volunteer 
Special Service yra:

A. Motorinis
B. Ligoninių ir poilsio kor

pusas ;
C. “Canteen” korpusas;
D. Namų patarnavimo kor

pusas ;
E. Nariai bent kurios tarny

bos, kuriem skiriamos parei
gos tiesiog surištos su gink
luotomis jiegomis.

4. Nepiliečiai gali dalyvauti 
visoje kitoje Raudonojo Kry
žiaus darbuotėje, jei tik tie, 
kurie juos įrašo, patenkinti, 
kad kandidatai yra tikrai loja
lus mūsų šaliai dabartiniame 
fonflikte ir jei jų patarnavi
mas yra reikalingas.

American Red Cross.

15; Filipavičius

korpusas;
ateivių, 
sekamų

tarnavo
Suv.
gose

B.

darbininkė — g. v.

Stasys (Jonas), 44; 
Stasė (Jonas), 29,

(An-

(Me- 
g- v.

(Ste- 
Barbora

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Eichler Kristina, 50, siuvė

ja; Eichler Kristina (Kos
tas), 19, mokinė; Eichler Ma
rijonas (Kostas), 17, moki
nys — g. v. Vilnius.

Eimantienė-Valytė Ona (Jo
nas), 18, 
Kaunas.

Einikis 
Einikienė
siuvėja — g. v. Girkalnis, Ra
seiniai.

Einorius Balys, gimęs 1909, 
samdinys; Einorienė Marija 
(Jonas), gimus 1907, mokyto
ja; Einorytė Ramutė (Ba
lys), 2 m. amžiaus — g. v. 
Kaunas.

Eismontienė Zofija (Anta
nas), 38, samdinė; Eismontai- 
tė Irena, 15, mokinė — g. v. 
Tauragė.

Eismuad Boleslovas (Jo
nas), 37, batsiuvys — g. v. 
Vilnius.

Elenderskis Martynas, 26, 
darbininkas; Elenderski e n ė 
Stasė, 29, darbininkė — g. v. 
Tauragė.

Elenskas Antanas (Jonas), 
30, policininkas; Elenskienė 
Magdalena (Petras), 35, šeimi
ninkė; Elenskas Antanas (An
tanas), 14 m. amž.; Elenskas 
Aloyzas (Antanas), 10 m. 
amž.; Elenskaitė Ona (Anta
nas), 8 m. amž. — g. v. Ma- 
riampolė. z

Elminavičius Stasys (Adol
fas), 30, darbininkas — g. v. 
Vilnius.

Elzbergas Julius (Petras), 
45, ūkininkas — g. v. Janu
laičiai, Padubysis.

Endzelis Petras (Vincas), 
gimęs 1910, samdinys — g. v. 
Švėkšna.

Endziulaitis Antanas, 46, 
advokatas, buvęs ministeris; 
Endziulaitienė-Grigaitytė Al
dona (Jonas), 40, samdinė; 
Endziulaitytė Aldona, 19, mo
kinė — g. v. Kaunas.

Endziulaitis Vacius (Anta
nas), 42, atsargos leitenantas
— g. v. Šedvygai, Griškabūdis.

Engelmanas Juozas (Vikto
ras), gimęs 1920, samdinys — 
g. v. Sargenai, Lapiai.

Engleris Viktoras (Juozas), 
64, samdinys; Engleriene Ka
tarina (Vincas), 54, samdinė
— g. v. Kaunas.

Ertel Kazys (Stasys), 46, 
ūkininkas; Ertelaitė Kvilina 
(Silvestras), 28, ūkininkė — 
g. v. Vilnius.

Ertmanova Elena (Anta
nas), 30, šeimininkė — g. v. 
Lentupis.

sąs), 48, batsiuvys — g. v. 
Ukmergė.

Filipavičius Stasys (Vin
cas), 37, darbininkas — g. v. 
Vilnius.

Filipavičienė Jadvyga, 28; 
Filipavičius Ričardas, 29. ūki
ninkas; Filipavičius Antanas 
(Vosylius), 40; Filipavičius 
Sergi j us (Aleksandras), 17;
Filipavičiutė Liudmila (Alek
sandras ),
Lech, 9 m. amžiaus; Filipavi
čiutė Irena (Aleksandras), 7 
m. amžiaus; Filipavičius Alek
sandras (Mykolas), 42 — g. 
v. Ignalinas.

Fišienė Marija, 32, šeiminin
kė; Fišas Algirdas (Vladas), 
9 m. amžiaus: Fišas Vladas, 
35, policininkas — g. v. Vil
nius.

Fletmejeris Algirdas (Ri
čardas), gimęs 1932, moki
nys; Fletmejeris Ričardas 
(Augustas), gimęs 1901, ge
ležinkelio tarnautojas; F’et- 
mejerytė Nijolė-Stasė (Ričar
das), gimusi 1934: Fletmeje- 
rienė-Prišvalkaitė Stasė (Vla
das), gimusi 1910. šeiminin
kė — g. v. Šiauliai.

Flis Zdislovas (Jonas), 19, 
mokinys — g. v. Vilnius.

Fralova Amelija (su 2 vai
kais) (Kostas), gimusi 1897, 
šeimininkė; Fralovas Eugeni
jus (Fedoras), 45. darbinin
kas — g. v. Švenčionys.

Franckevičienė Apolonija, 
24; Franckevičius Adolfas, 28, 
samdinys — g. v. Vilnius.

Frankas Kostas (Raimun
das), gimęs 1919. karininkas
— g. v. Vilnius.

Falevičius Antanas (Ka
zys), 36. ūkininkas; Falevičie- 
nė Ona (su 3 vaikais), 40, 
ūkininkė — g. v. Anykščiai.

Gabarska Marija, 36, ūki
ninkė; Gabarska Veslava, 5 
m. amžiaus — g. v. Pabradė.

Gabienė Stefa (Jonas), gi
musi 1911, mokytoja; Gabytė 
Danutė (Jurgis), 5 mėnesių 
amžiaus: Gabis Jonas (Jur
gis). 1’ o metų amžiaus; Ga
bis Stepas (Jurgis), 1’4 m. 
amžiaus — g. v. Keišiai, Jur
barkas.

Garbenienė Bronė, 60, šei
mininkė — g. v. Troškūnai.

Gabrielius Jurgis (Pranas), 
gimęs 1919, duonkepys — g. 
v. Kaunas.

Gabužis Kazys 
29. darbininkas — 
vėžys.

Gacius Stasvs, 
Gacinienč Zofija.
Gacius Ričardas (Stasvs). gi
męs 1928: Gacius Jonušas 
(Stasvs), gimęs 1931: Gaciu- 
naitė Darata-Mariia (Stasys)
— g. v. Juodžilniai.

Gadeikis Antanas (Ado
mas). 35, batsiuvys — g. v. 
Vilnius.

Gaidamavičius Kazvs (Eraz
mas) 3d. darbininkas: Gaida
re p T^čionė Ona, 35 — 
Šiauliai.

(Daugiau bus)

(Steponas), 
g. v. Pane-

mokytoias;
gim. 1903:

(Ig- 
. v.

g.

Endziulaitytė Danutė 
tanas), 17, mokinė — 
Vilnius.

Falkauskas Stepas 
čys), 32, technikas — 
Kaunas.

Falkauskytė Uršulė 
pas); Falkauskienė 
— g. v. Vilnius.

Federavičius Antanas (My
kolas), 30, ūkininkas — g. 
v. Šudovai, Lentupis.

Federavičius Adolfas 
nas), 22, studentas — 
Vilnius.

Federavičiutė Vera — 
Kaunas.

Federavičiutė Jadvyga, 40: 
Federavičiutė Kazė (Povilas), 
20 — g. v. Vilnius.

Fedorovas Mikas (Marijo
nas), 46 — g. y. Vilnius.

Felejevas Vosylius (Sipijo
nas), 26, plomberis — g. v. 
Vilnius.

Fedaravičienė Liucija, 21; 
Fedaravičienė Katarina. 25. 
šeimininkė — g. v. Šusčinas.

Fedziuškinas Jonas (Griga
lius), 46, ūkininkas — g. v. 
Vilnius.

Figoras Karolis (Marty
nas), gimęs 1914, samdinys; 
Figoraitė Joana (Karolis), gi
musi 1936; Figorienė Stasė 
(Juozas), gimusi 1912, moky
toja — g. v. Kėdainiai.

Fijolkaitė Elena, 28, tarnai
tė — g. v. Vilnius.

Filipavičius Vladas (Alek-

Kuopų susirinkimai
ESPLEN, Pittsburgh, Pa. 

— SLA 353 kuopos svarbus 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 20 ■!., 2:30 vai. popiet, 
LPDA svetainėje, 434 Locust 
St., McKees Rocks. Pa. 
nariai ir narės kviečiami 
lankyli ir užsimokėti
mokestis, kad neliktumet sus
penduoti, o vėliau išbraukti iš 
organizacijos. — Olga Sandai- 
tė, sekr.

Visi 
atsi- 
savo

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. K. P. Gugis 
Chicago, UI. Kamb. 1431-1434 
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Ofisas: 127 No. Dearborn St 
Vakarais: 6 iki 8:30

Adv. C. Voketaitis
66 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel: TRiangle 5-3622 
Tel.: EVergreen 8-7179

Musų Biznieriai

SLA NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY,

Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas 
SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN NAGHTEN & CO. 
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois




